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Sesiunea Consiliului popular judeţean Neamţ
[ntruniti ieri In sesiuni 

ordinară, deputata Consiliului 
popular judeţean au analizat 
modul tn care au tot? înde­
plinite prevederii* planului şi 
bugetului pe 1908 şl au sta- 
bilii planul şt bugetul consi­
liului popular judeţean pe 
anul tn  curs. lucrările sesiu­
nii au fost deschise de tova­
răşul ŞTEFAN 6 0 SOS. pre­
şedintele Comitetului execu­
tiv  al Consiliului popular Iu- 
defean. Deputatul GHBOR- 
OHE GH. IBANESCV. prim 
vicepreşedintele Comitetului 
executiv el Consiliului popu­
lar judeţean, a prezentat ra­
portul Comitetului executiv 
ml Consiliului popular jude­
ţean privind planul şi buge­
tul Judeţului pe anul 1969.

După prezentarea raportu­
lui comun al comisiilor per­
manente ale Consiliului popu­
lar fudetean şl a proiectu­
lui de hoturUe a sesiunii, au 
avut loc dezbateri. Au Aiat 
euvintul tovarăşii CON­
STANTIN CVCOŞ, directorul

'Administraţiei financiare a 
Consiliului popuiar fudetean, 
MIHAI LAZ AR. directorul Di­
recţiei judefene a Industriei 
locale, GHEORGHE AMO- 
CANCEI, preşedintele comi­
tetului executiv al Consiliu­
lui popuiar comunal Girov, 
DAM1AN CORLÂTEANU. di­
rectorul Direcţiei judefene 
de gospodărire comunală şl 
locativă, DUMITRU M1RO- 
NESCU, directorul Direcţiei 
cometciaie judeţene, ROR1S 
CEAPALIS, directorul I M. A. 
Roman. lOAN CRĂCIUN, 
inspector general al Inspec­
toratului şcolar judeţean, 
STELlAN DULF, directorul 
I.F. Piatra Neamţ, ADRIAN 
GHICA, directorui întreprin­
derii Judeţene de construc- 
tii-raontaje, GHEORGHE 
BUNGHEZ, preşedintele Co­
mitetului fudetean pentru 
cultură şl artă, CONSTAN­
TIN CONEAC directorul Di­
recţiei sanitare Judeţene şt 
GHEORGHE CURCUDEL, 
preşedintele Comitetului exe­

cutiv a t Consiliului popular 
comunal Icuşeşti.

Vorbitorii au scos in ev i­
dentă succesele obţinute In 
îndeplinirea planului şl buge­
tului pe anul trecut, s-au re­
ferit la unele deficiente care 
s-au manifestat *Jn 1908 şi au 
arătat că planul şi bugetul 
Consiliului popular jude­
ţean Neamf pe anul curent 
stnt mobilizatoare, realiste, 
pe deplin realizabile, tn  acesl 
sens el au evidenţiat nume­
roase rezerve materiale şt 
umane de care dispune Jude­
lui nostru. Aceste resurse, 
au arătat participanţii la dis- 
cutii« puse In valoare de că­
tre consiliile populare Jude- 
(ean, municipale, orăşeneşti 
şt comunale stnt de natură să 
asigure continua dezvoltare 
economică ş l soc lai-cui tura lă 
a Judeţului, să sporească a- 
portul oamenilor muncii din 
judelui nostru la îndeplini­
rea cu succes a sarcinilor 
celui de-al patrulea an al 
cincinalului.

După aprobarea In unani­
mitate de către deputaţi a 
planului ş l bugetului pe anul 
1969 s-a dat citire răspunsului 
Consiliului popular Judeţean 
Neamţ la chemarea la în­
trecere adresată de Consiliul 
popular judeţean Galaţi, con­
siliilor populare, tuturor, oa­
menilor muncii din munici­
piile, oraşele ş t comunele pa­
triei noastre. Pe marginea 
răspunsului au luat cuvtn- 
tul t o v a r ă ş i i VASILE TO- 
MESCU, preşedintele Comi­
tetului executiv ai. Consiliu- 
lui popular comunal Bodeştf, 
VASILE • POPA, vicepreşedin­
te  al Comitetului executiv at 
Consiliului popular orăşenesc 

Blcaz, IONEL SOCOBEANU, 
secretar a l Comltetutut Jude­
ţean Neam f at U.T.C., VA­
SILE RUSU, preşedintele Co­
m itetului executiv al Consi­
liu Aii popular comunal Ză- 
neştl şl GHEORGHE AVE- 
RESCU, preşedintele comite­
tului executiv al Consiliului 
popular comunal Ion Crean-

R A P O R T U L
Comitetului executiv al Consiliului 

popuiar judefean cu privire la pianul 
şi bugetul judeţului Neam ţ pe anul 1969

— text prescurtat —

In 1968 prevederile 
planului au fost 

îndeplinite în toate 
sectoarele de 

activitate
t a  anul care •  trecut, pia­

nul producţiei globala indus­
triala a  fost depăşit cu 2,2 la 
sută, la i producţia m arii vln- 
dută fi Încasată cu 2,4 la sută, 
realizîndu-se astfel un sper de 
19.000 mii lei faţă de anul 1967. 
Au sporit livrările către co­
merţul socialist al cărui volute 
a  fost da 76.000 mii lei. O 
pondere Însemnată o deţine 
producţia da mobilă, articole 
da uz casnic, goepodăresc şl al­
tele. De asemenea, a crescut 
cu 34 la sută volumul produse­
lor destinate exportului.

Plenul prestărilor de servicii 
din Întreprinderile de gospodă­
rie comunală a (ost depăşit, a- 
sigurlndu-se o mal bună deser­
vire a  populaţiei. Se poate a- 
preria că oraşele din judeţul 
nostru au fost mai bine gos­
podărite. Dar. aiit’ In indus­
tria locală d t  si In sectorul 
de gospodărie comunală s-au 
manifestat fi unele neajunsuri 
privind valorificarea resurse­
lor d t care dispune Judeţul 
nostru, folosirea la un grad 
• a i  ridicat a capacităţilor de 
producţie, utilizarea timpului 

lucru orqanizarea pro­
ducţiei | |  asigurarea condl- 

Itbnfco-metoriale pentru 
realizarea unui ritm normal de 
execuţie. Planul de prestări In 
construcţii nu a fost îndepli­
nit ceea ce a avut o Influenţă 
negativă atlt asupra rezultate­
lor economice ale întreprinde­
rilor cft si asupra satisfacerii 
nevoilor oamenilor.

tn agricultură s-eu Înregis­
trat rezultate bune, cu. toate 
condiţiile nefavorabile care au 
existat In anul 1988. la unele 
unităţi datorită măsurilor egro, 
tehnice' aplicate, producţiile 
obţinute slnt peste media reali, 
rată pe judeţ. In acest sens 
merită a fi scoase tn evidentă 
realizările cooperativelor * a* 
ţrrtcole din Moldoveni. Roman, 
SecueoL Davideni. Girov. Dol- 
)eţti. De asemenea, au fost 
obţinute rezultate satisfăcătoa­
re si tn sectorul zopfehnic.

Totuşi In acest sector se men­
ţin Încă unele neajunsuri In 
asigurarea Îngrijirii fi furajă­
rii animalelor. Unele greu­
tăţi au fost , constatate fi 
In gospodărirea fondului fun­
ciar, folosirea la , maximum 
a instalaţiilor de irigare, exe­
cutarea lucrărilor de Între­
ţinere fi recoltare la culturile 
prăsitoare, folosirea tuturor 
surselor In asigurarea cu fu­
raje etc.

tn  anul care a  trecut s-au 
vtndut prin unităţile comer­
ţului socialist mărfuTl In va­
loare de peste 1.600 mii. lei 
din care 790 mii. lei prin co­
merţul de stat si peste 630 mii. 
Iei prin unităţile cooperaţiei de 
consum, ceea ce reprezintă o 
creştere de 5.3 la sută faţă de 
anul 1007. Trebuie să arătăm 
totuşi că In unele perioade 
ale anului au lipsit din re- 
ţea o serie de mărfuri de pri­
mă necesitate ceea ce a pro- 
vorat greutăţi In huna apro­
vizionare a populaţiei.

Planul de Investiţii pe anul 
1966 a fost de 102.183 mii Tel 
din care 87.948 mii lei con­
strucţii-mon la] s-a realizat în 
proporţie de 96 la sută pe to­
tal st 100.1 la sută la ronstruc- 
tfi-montaj. Dintre 1 obiectivele 
mai Importante date în folo­
sinţă menţionăm : o hală de
producţie la Întreprinderea de 
Industrie locală „Metalurgica* 
Piatra Neamţ, 5 km reţele de 
apă. 4 km re ţe le . canalizare, 
16600 mp. străzi, 9 km moder­
nizări pe drumul Roznov — 
Tazlău, un dispensar veterinar 
In comuna 'Roznov, un internat1 
cu 180 locuri la  Săbăoanl, o 
creşă cu 96 locuri In Piatra 
Neamţ. 8 săli de clasă In me­
diul rural. 830 apartamente 
din care 527 apartamente In 
Piatra Neamţ. 260 apartamente 
tn Roman.’20 apartament* la 
^9* Neamf, 12 apartamente la

Bicaz sl altele. in fonduri ne­
centralizate s-a mal realizat 
piaţa alimentară din oraşul 
Piatra N eam ţ supraetajarea 
spitalului Bicaz, amenajarea 
maternităţii din Piatra Neamţ.

De asemenea, tn anul care 
a trecut s-au construit din con­
tribuţia bănească a populaţiei 
de la sate 33 săli de clasă, s-au 
electrificat 27 sate noi si s-a 
extins reţeaua electrică In 32 
sate.

Deşi In activitatea de investi, 
ţii — construcţii avem rezul­
tate bune, nu poate fi. trecută 
cu vederea preocuparea insufi­
cientă a unor beneficiari In ce 
priveşte urmărirea pe şantiere 
a execuţiei, asigurarea la timp 
a utilajelor, deschiderea cu 
lnllrziere a finanţării pentru

unele lucrări- cum a  fost cazul 
şcolii de 8 săli de clasă Bicaz, 
creşei din oTaful Piatra Neamţ, 
supraetajării spitalului din BL 
caz fi altele.

întreprinderea de construcţii, 
montaj a judeţului N eam ţ În­
fiinţată In cursul semestrului 
II 1968 şi-a Îndeplinit planul de 
producţie tn proporţie de 100,6 
la sută realizlnd un volum de 
lucrări In valoare de 134.601 
mii lei. Cu toate aceatea. In 
activitatea Întreprinderii eu 
existat deficiente In ce prl. 
vefle o r g a n i z a r e a  produc, 
ţiei fi a muncii, ritmul de e- 
xecuţie, folosirea utilajelor, 
gospodărirea materialelor pe 
şantierele de construcţii fi chiar 
tn ceea ce prlvefte calitatea 
lucrăfllor executate.

Execuţia bugetară
tn deplină concordanţă cu 

rezultatele Îndeplinirii planu­
lui economic pe anul 1968, a 
avut loc fl execuţia bugetu­
lui care s-a desfăşurat In 
condiţii bune. După datele pro­
vizorii, veniturile bugetului se 
prelimină la 375.000 mii lei din 
care veniturile proprii 138.000 
mii lei cu o depăşire de peste 
10.000 mii lei.

Depăşirea veniturilor proprii 
a lost Influenţată In mod deo­
sebit de rezultatele economico- 
financiare ale unităţilor Indus- 
triei locale, de gospodărie co­
munală si comerciale care tn 
anul trecut au dat beneficii 
peste plan tn sumă de 5.000 mii 
lei. Cu toate acestea tn unele 
Întreprinderi se înregistrează 
însemnate imobilizări de fon­
duri băneşti sl materiale. Ast­
fel la Întreprinderile Industriei 
locale volumul Imobilizărilor a 
crescut cu peste 600 mii lei 
Îndeosebi pe seama stocurilor 
de materii prime sl materiale, 
produse flntte, c ît sl unele 
cheltuieli ‘ n«economicoase. De. 
fidenţe asemănătoare aii loc fl 
la  unităţile de gospodărie co­
munală, la cela comerciala d t  
sl la întreprinderea judeţeană 
de construcţii.

Atenţie deosebită a acordat 
Comitetul executiv execuţiei 
bugetului pe aftul 1966 Ia par­
tea de cheltuieli, care, după 
datele preliminate, tnsumează 
355 000 mii lei, adică 95 la sută 
faţă da prevederi. Peste 20 
la sută din bugetul judeţului 
a  fost cheltuit pentru acţiuni 
economica ca » Întreţinerea şt

refacerea drumurilor şl podu­
rilor, finanţarea acţiunilor din 
agricultură, a celor de gospo­
dărie comunală, precum şl pen­
tru finanţarea investiţiilor sl 
reparaţiilor capitale.

Un loc Important In bugetul 
pe anul 1968 l-au ocupai chel­
tuielile pentru acţiunile so- 
cial-culturale care au reprezen­
ta t 62 la  sută din volumul to­
tal al cheltuielilor, tnsumlnd 
peste 220.000 mii lei. Din a- 
cestea numai pentru unităţile 
şcolare s-au cheltuit .110000 
mii lei.

De esemenea. sume Impor­
tante au fost alocate pentru a- 
stgurarea bazei materiale sl 
desfăşurarea tn bune condi- 
tiuni: a activităţilor din unită­
ţile de cultură si artă.

Un. alt sector pentru care an 
de an se alocă fonduri Însem­
nate de la bugetul statului este 
cel al ocrotirii sănătăţii oa­
menilor muncit, tn anul caro 
a trecut In acest sector s-au 
cheltuit i din bugetul judeţu­
lui nostru 96000 mtl lei ceea 
ca reprezintă 27 la  sută din 
tot aiul ..ţhelţu lelilor.

tn executarea părţii de chel. 
tulell a bugetului s-au mani­
festat o  serie de deficienţe cum 
ar fl unele stocuri supranortfia- 
tlve de materiale tn anumite 
unltătl, precum si unele chel­
tuieli neeconomicoase.

(Contlnuare| în pag a 111-a)

gd, V orbitorii,sus finind răs­
punsul Consiliului popular 
judeţean Neamf, s-au anga­
jat să nu-şl precupeţească 
forţe i'e In vederea îndeplini­
rii exemplare a tuturor pre­
vederilor pe care le cuprin­
de. Răspunsul Consiliului 
popular Judeţean Neamf ia 
chemarea Consiliului popular 
Judefean Galafl a tost adop­
tat In unanimitate de depu­
taţii prezenţi la sesiune.

DeputafU au ales, apoi, ca 
vicepreşedinte al Comitetului 
executiv al Consiliului popu­
lar Judefean pe tovarăşul 
GHEORGHE N. IBĂNESCU, 
directorul Direcţiei agricole 
judeţene Neamţ.

I.ulnd cuvlntul. In încheie­
rea lucrărilor, tova- 

, iăşul $T£FAN BOBOS, a 
apreciat activitatea rod­
nică a sesiunii şf a 
subliniat sarcinile deosebite 
ce revin consiliilor populare, 
tuturor deputaţilor, celorlalţi 

f oameni al muncii din Judeţul

nostru 1n îndeplinirea exem - • 
piară a sarcinilor de mare 
răspundere ce  le tev in  din 
planul şl bugetul Consiliului 
popular Judefean pe anul 
1969, din răspunsul la che­
marea Consiliului popu­
lar Judefean Galafl. 

Vorbitorul şi-a exprimat con­
vingerea că deputaţii, împre­
ună cu tofl cetăfenli Judeţului 
In 1909, an ce va  II 
marcat de evenimente
deosebite — cea de-a  
25-a aniversare a eliberării 
patriei şl pregătirile pentru 
Congresul at X-lea al parti­
dului — vor depune e- 
torturi susţinute pen­
tru continua dezvoltare 
economică, soclal-culturalâ, 
edllltar-gospodărească a Ju­
deţului Neamf, contribuind 
asttel la continua Inllorire 
a României Socialiste.

RĂSPUNS
la chemarea 

Consiliului popular 
al judeţului Galaţi

Deputaţii Consiliului popular judeţean Neamţ, Întruniţi in 
sesiune pentru a  aproba planul sl bugetul local pe anul 1969, 
au primit cu entuziasm chemarea adresată de Consiliul popu-* 
Iar al judeţului G alaţi către toate consiliile populare, către 
toţi oamenii muncii, locuitori al municipiilor, oraşelor şi co­
munelor • patriei noastre.

Consiliul popular judeţean constată că, prin condiţiile 
create ca urmare a noii organizări administraMv-teritoriale 
a  ţării fi constituirea consiliilor populare, prin creşterea 
competentei fi sporirea atribuţiunilor lor, s-a obţinut o Îmbună­
tăţire simţitoare a activităţii acestora, au crescut posibilită­
ţile de valorificare a resurselor locale, de creştere fi d iver­
sificare a producţiei şi a prestaţiilor, de folosire judicioasă 
a fondurilor băneşti In scopul ridicării nivelului edilitar-gos- 
podăresc a l localităţilor judeţului, pentru o mai bună deser­
vire a populaţiei de la oraşe şi sate, pentru rezolvarea cu 
mai multă grijă a cerinţelor acesteia.

Analiztnd rezultatele obţinute plnă acum, apreciem că 
pentru anul 1969 — an hotăritor In realizarea obiectivelor 
planului cincinal, în care Întregul nostru popor va sărbători 
cea de a XXV-a aniversare a eliberării patriei de sub jugul 
fascist şi va lnllmpina cel de al X-lea congres al partidului, 
există Încă Însemnate rezerve, care, valorificate judicios pot 
asigura sporirea substanţială a realizărilor tn economia lo­
cală, In creşterea nivelului de viaţă materială fl social-cultu- 
rală a populaţiei.

Pentru a contribui cu toate forţele la accelerarea proce­
sului de desăvtrşire a construcţiei sodalismului In patria 
noastră, tn scopul Îndeplinirii exemplare a istoricelor holă- 
rlrl a le Congresului al 1 X-lea, ale Conferinţei Naţionale sl ale 
Plenarei C.C. al P.C.R. din decembrie î 968, Consiliul popular 
judeţean Neamţ, făclndu-se exponentul năzuinţelor şi hotărlril 
tuturor locuitorilor municipiilor, oraşelor şi satelor din jude­
ţul nostru, răspunztnd chemării Consiliului popular judeţean 
Galaţi, se angajează să realizeze u rm ătoarele:

T. îndeplinirea fi depăşirea sarcinilor planului de produc­
ţie şl prestări de servicii In Industria locală, gospodăria comu­
nală fl locativă. a planului de Investiţii fi construcţli-mon- 
taj, p r in :

— Realizarea unui volum de producţie Industrială si pres­
tări de servicii peste prevederile planului in valoare de 
4.500.000 lei şi economii suplimentare la preţul de cost In va­
loare de 850 mii lei.

— Obţinerea de beneficii peste plan In sumă de 900 mii
lei.

— Introducerea tn fabricaţie a 80 sortimente noi de bu­
nuri de -consum.

— Dezvoltarea şi diversificarea producţiei materialelor de 
construcţii, reallzlndti-se peste plan 1,5 milioane buc. cără­
midă normală, 50 mii unităţi cahle teracotă. 30 mii m.c. agre-

’ gate de balastieră şi 300 m.c. prefabricate din beton.
— Valorificarea deşeurilor si produselor secundare, de la 

unităţile industriei chimice de pe raza judeţului pentru a pro­
duce bunuri de consum tn valoare de 6 milioane lei.

— Depăşirea cu 3 la sută a livrărilor la export de către indus­
tria locală şi cooperaţia de consum-

— Reducerea pierderilor de apă pe reţele fi crefterea 
gradului de utilizare a surselor proprii, reallzlndu-se o sporire 
a cantităţii de apă distribuită peste plan cu 300.000 m.c. 
şl se  va  reduce consumul specific de energie electrică nece. 
sară la pomparea apel. cu 50.000 KWh.

— Extinderea cu 100.000 m p a suprafeţei salubrizate In 
municipii şl oraşe prin Îmbunătăţirea Indicilor de folosire a 
utilajelor.

— Executarea, unui volum suplimentar de lucrări In va­
loare de 2 milioane lei pentru Întreţinerea străzilor, spatiilor 
verzi şl salubritate prin folosirea mal eficientă a utilajelor, 
mijloacelor de transport, a materialelor sl forţei de muncă.

. — Se va reduce cu 30 zile durata normată de execuţie a 
obiectivelor social-culturale şi edilltar-gospodărestl. Se va 
asigyra darea în folosinţă a întregului volum de locuinţe, p in i 
la 1 decembrie 1989. Pentru realizarea acestei sarcini, se vor 
folosi In construcţii metode şi procedee avansate de lucru : co- 
fraje m etalice plane, prefabricarea instalaţiilor, utilizarea mai 
judicioasă a timpului de lucru şi a  utilajelor de construcţie 
e tc

— Prin realizarea planului anual d e  constr.ur tii-montaj 
înainte de termenul planificat si prin creşterea productivităţii 
muncii cu 1 la sută. se va obţine un volum suplimentar de

CONSILIUL POPULAR 
JUDEŢEAN NEAM Ţ

(Continuare tn pag. a III a)
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Soluţii mereu mai eficiente
Dezbaterea cifrelor de plan 

pentru anul 1969 In cadrul U- 
niunll judeţene a cooperative­
lo r meşteşugăreşti s-a desfă­
şurat sub semnul ridicării con­
tinue a nivelului de deservire 
a populaţiei, concomitent cu 
Îmbunătăţirea rezultatelor e- 
conomlce.

Informarea prezentată de 
Constantin Dabija, preşedin­
te le Uniunii, a scos In evi­
denţă rezultatele superioara 
obţinute In anul 1968 faţă de 
anii anteriori. In ce priveşte 
aprovizionarea cu materiale, 
diversificarea reţelei de deser­
v ire  a populaţiei fl reducerea 
cheltuielilor de circulaţie. A- 
ceasta se datoreşte In mare 
m ăsură Înfiinţării Organizaţiei 
cooperativei m eşteşugăreşti de 
aprovizionare şl desfacere sl 
Ilustrează Încă o dată justeţea 
principiilor care au stat la baza 
reorganizării adm lnistratlv-tert- 
toriale. tn  anul ca  a trecut au 
fost Înfiinţata peste 30 de sec­
ţii noi de deservire a popu­
laţiei. D intre acestea, de  un 
binem eritat succes se  bucură 
cooperativa de artă populară 
Sl artizanat din Ttrgu Neamţ, 
ale cărei covoare persane slnt 
mult solicitata la export.

Au fost scoase pe p ia ţa In­
ternă fi externă modele noi 
de tncăHămint e-artizanat şl
ţesături cu  motive specifica ţu* 
deţului. Planul a fost realizat 
la  ;toti indicatorii cu 11 «41a
mal devreme.

Caracteristica principală a ' 
dezbaterilor a  constituit-o a- 
naliza modulul In care lucră­

torii din cooperaţia meşteşu­
gărească au făcut fată sarcini­
lor ca le reveneau fl modul In 
care vor trebui să le îndepli­
nească tn viitor.

V orbitorii au subliniat şi u- 
nele greutăţi care au persistat 
In anumite sectoare de acti­
vitate. Astfel, Carol Grosu, 
preşedintele cooperativei „De­
servirea". a scos tn evidenţă o 
serie de lipsuri In aproviziona­
rea cu piese de schimb pentru 
televizoare f l bunurile electro- 
casnlca de folosinţă Îndelun­
gată.

Toţi cei tnscrifi la cuvtnt 
Victor Varvara, Nicolae Loban, 
Ion O ană şi alţii au arătat că 
prin lichidarea lipsurilor sem­
nalate sl prin valorificarea re ­
zervelor nefolosite se  po t crea 
posibilităţi nelim itate sporirii 
sa rdn llo r de  plan. C reşterea 
în 1969 a  cifrelor la planul pro­
ducţiei marfă cu 14 In su tă  st 
la Încasări In num erar cu 17 la 
su tă este pe deplin realizabilă 
tn condiţiile acestui an, etnd 
repartiţiile la o serie de mate­
riale, altădată deficitare, au 
crescut cu 00 la  sută. Iar pro ­
cesul de procurare a  lo r sa  
află tntr-un stadiu avansat tn 
toa te  cooperativele.

Planul de măsuri tehnlco-or- 
ganizatorice adoptat In această 
adunare prevede îm bunătăţi­
rea, extinderea şi diversifica­
rea reţelei de deserv ire ' astfel 
ca serviciile oferite cetăţeni­
lor să se desfăşoare la  nivelul 
cerinţelor mereu cresc!nde. de­
term inată de ridicarea nivelului 
de viată, m aterial fl cultural* 
al oam enilor muncii.

Spre „cotele“ unei mai bune 
aprovizionări şi deserviri

Dezbaterea d fre lo r de plan 
pe anul 1969 la O.C.L. Comerţ 
mixt-Romaa a reliefat cu preg­
nanţă necesitatea ridicării ni­
velului de aprovizionare fl de. 
servire a populaţiei fl tn ace­
laşi timp, hotărlrea cu care 
colectivul de lucrători s-a an­
gajat să Înfăptuiască sardnlle 
de plan sporite ale anului e- 
cesta.

Informarea prezentată de
Elena Florea, directorul organi­
zaţiei, discuţiile purtate de
participanţii la dezbatere au
subliniat domeniile spre care 
trebuie Îndreptate alentia fl 
eforturile. Realizarea planului 
de desfacere pe anul trecut In 
sedo ru l alimentar In proporţie 
de 104,5 la sută. In timp ce
sectorul nealimentar realtzeeză 
doar 96,3 la sută din plan, do­
vedeşte faptul că au existat 
rezerve a căror utilizare ar fi 
condus la  rezultate mai bune. 
Pe această linie au lost făcute 
propuneri fl stabilite măsuri 
menite să remedieze deficien­
tele manifestate anul trecut, să 
dinamizeze răspunderea, com­
petenta. Inventlvttatee si spiri­
tu l comercial al lucrătorilor.

Faţă de anul trecut d lre le  
de plan pe anul acesta prevăd 
creşterea planului de desfacere 
cu 4.5 le  sută. Colectivul de 
salariaţi s-a angajat să obţină

o  depăşire a  planului da bene­
ficii cu 50.000 lei, a  planului la  
producţia proprie cu 30.000 le t  
a planului de achiziţii cu  10 
la sută, reducerea cheltuieli­
lor de circulaţie cu 0,2 la  sută.

— Cifrele de plan, angaja­
mentele slnt realizabile, a  re ­
marcat. tn cuvlntul său tov. 
D. Mironescu. d irectorul Dl rec. 
Hei comerciale judeţene. tn  
atenţia conducerii, a  în tre­
gului colectiv, trebuie să  atea 
formarea fondului de marfă 
In sortim ent fl tn  structură In 
funcţie de solicitări, în tărirea 
muncii de educaţia pentru a  
asigura o deservire exemplară. 
Dintre m ăsurile prevăzute a  fl 
realizate anul acesta, amintim i 
construirea unul depozit de 
mobilă, deschiderea unor noi 
unltătl tn cartiere, moderniza­
rea unor ' unltătl, ridicarea 
productivităţii laboratoarelor 
I.A.P.. extinderea desfacerii 
prin tonete la  locurile cu traflo 
mare. realizarea unei maf 
strtnse legături cu bazele de 
aprovizionare sl întreprinderile 
furnizoare, organizarea de 
cursuri pentru ridicarea profe­
sională e lucrătorilor fl eltele 

măsuri care vor duce la  e- 
ttngerea unor „cote* mal fnalte 
ale aprovizionării şl deservirii 
populaţiei.

ffQAn llim . m -CL 

eanainL ia  
aleg,... teatru! f

(In te rv iu  cu  Valentin PLATAREANU )

in urma cu vreo rece ani. Valentin PlăMreann tşi I 
debutul pe scena teatrului din Piatra Neamţ.

in prezent actor e l Teatrului de  Comedie din Bucui 
Interlocutorul nostru est* toarte cunoscut ctutorilor şi d 
rttă numeroaselor sat* ceartfu in emisiunile Radkttelevlzi

u

—  Aţ| dotli dintot- 
deauna să deveniţi ac. 
ier de teatre ?

— Nu pot să răspund cu 
certitudine Ptnă tn clasa 
a Xl-a am oscilat mereu tn- 
tre a deveni medic (conţi­
nu înd astfe] tradiţia familiei)

plăcerea pentru teatru, cul­
tivată i i  în cadrul spectacsv 
leîor şcolare, nu a t ti reu­
şii să încline singură ba. 
lenta tn favoarea Thaliet,

Coasta al ta BOSTAN
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dacă nu ar (i Intervenit ceva 
fnlT-adevăr extraordinar : am 
vizionat „Hamiel" de Lau- 
rence Olivie?.

— Opţiunea a (oii 
definitivi V

— Da şl totuşi nu 1 ., .  Eu 
m-am prezentat la examenul - 
de admitere houirît să devin 
regizor. Dar, după ce am reu­
şit la proba practici, corni- 1 
i i i  m-a chemat din nou şi , 
m-a sfătuit- să aleg secţia ; 
actorie, fiindcă se pare că 
eram prea tfnăr pentru regie 
şl recitasem destul de bine...

— In 1958, după ter­
minarea institutului,' 
j(l Ic'icut parte din gru­
pul de absolvenţi care 
au format primul co­
lectiv artistic al tea­
trului din Piatra 
Neamţ. Cu ce glnduri 
aţi început acest „pio­
nierat" I

— Sincer vorbind, n-am , 
fost pi ea bucuros că trebuia 
să plec din Capitală. Nu nu. 
mai pentru că eram bucu- 
reştean, dar şl fiindcă ve­
deam în Bucureşti un loc 
mal prielnic pentru afirma­
rea tinerilor actori. Din fe­
ricire experienţa noastră la 
Piatra Noamt a constituit un 
cîştiq pentru flecare din noi. 
Fiind colegi de Institut, n-a 
fost deloc greu să ne men­
ţinem do/a de elan, tinerete 
si omogenitate în stilul de 
Joc, calităţi absolut necesare 
unul colectiv de teatru.

— Pentru dumnea­
voastră ce a însemnat

perioada dc la Piatra 
Neamţ ?

— Mai ales o perioadă 
fructuoasă din punct de ve­
dere profesional. In mai pu­
ţin da un an am jurai 3—4 
roluri importante — perfor­
mantă greu de realizat in­
tr-un leatru din Bucureşti. A

succesele ! — n.n.J, din .Prie- 
ten* mea. Pix" *1 „Burghezul 
gentilom"

— A început cumva 
ş| o experienţă nouă ?

_  Da. Ritmul activitălil 
teatrale buctireştene e dife- 
rit de cel din provincie sau 
de la Institut. A id li se so-

JJ UN FUM M-A CONVINS 
SA ALEG... TEATRUL! “

fost un adevărat .tu r de 
forţă", dar şi generozitatea 
satisfacţiilor a fost pe po­
trivă. De altfel, tocmai pen. 
tru această activitate desfă­
şurată mereu la cea mai 
fnaltă tensiune Teatrul Tine. 
ret ului a rămas un centru de 
atracţie pentru absolvenţii 
Institutului.

— fn 1959, In urma 
unul concurs, aţi reve­
nit în Bucureşti. . .

’ _ Am fost mal Inlfi actor
al Teatrului *C. 1. Noi- 
tara” .. Adevărata carieră 
artistică a fnceput Insă o 
dată cu înfiinţarea Teatru­
lui de Comedie; cu alte cu­
vinte, odată cu rolurile (şl

licită un mare efort pe o a- 
numilă perioadă, după care 
urmează un interval d e . . 
relaxare. Primejdia constă 
tn faptul că nu poli ştii cit 
de lungă va fl această „o- 
dihnă". Şl atunci, singura 
soluţie de remediere e să fii 
stăpln pe tine şi să te an­
trenezi permanent, pentru 
a fl gata In orice moment 
să-ti dai examenul artis tic ; 
fiindcă tn teatru, tot timpul 
dai examen : cu orice rol 1

— In cazul dumnea­
voastră cînd a surve­
nit o astfel de pe­
rioadă V

— In mod surprinzător, 
după ce făcusem două roluri

de succes tn piesele de de­
but1 la Teatrul de Comedie.

" A trebuit să aştept destul de 
mult pînă ce, fiind distribuit 
tn rolul lui Paris din „Troi- 
Ins şi Cresida", atn Intrat din 
nou în sfera de interes ma­
jor a vieţii teatrale. Au ur­
mat apoi „Opinia publică", 
„Un Hamlet de provincie", 
„Nlcrilc- . . .

— Aşadar, mal ales 
comedii. Sinteţi, prin 
excelenţă, un actor de 
comedie ?

— Nu 1 Pînă la revenirea 
tn Bucureşti am Jurat -  attt 
le Institui, cit şl la Piatra 
Neamţ — roluri de dramă şi 
chiar dramă foarte serioasă * 
„Liturghia de la miezul nop­
ţii". „Romeo şl Julieta".

— Vă doriţi să inter, 
pretaţi un anumit rol ?

— Mi se pare că astfel de 
visuri ambiţioase sînt carac­
teristice ma| ales tinerilor 
absolvenţi. Bu nu-mi doresc 
un anumit rol, ci cît mal 
multe roluri bune. Aş Juca, 
totuşi, din toată inima. In ro­
lul unul erou modern.

— Ce pasiuni aveţi 
fn afară de teatru 9

— Automobilismul (îmi do­
resc să particip la un raliu) 
şl scrisul. Pe lingă scenarii 
şi o piesă tntr-un act pentru 
T.V., am scris clteva poves­
tiri pentni copii.

— Ce vă doriţi pen­
tru acest an ?

— .Să alerg tot timpul cu 
motorul tn plin* I . . .  Iar 
dacă voi participa la .Ra­
liul României", să trec pri­
mul prin Piatra N eam ţ. . .

Incursiune în istoria artei (VIII)
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înainte de toate. Manet 
este un excepţional om de 
cultuiO, upol un înalt olicial 
şl In cele din urmd un pic­
tor. Un pictor care şl-a dorit

asemenea, tn cele din urmă 
aderă la «Salonul refuzaţi­
lor*. Cu patru ani inamte de 
a murt ii cere prefectului 
Parisului permisiunea de a

Edouard M anet
cu pasiune confirmarea olici- 
a/d, un pictor care — şi 
aici stă esenţialul —■ se hotără­
şte cel clintii să picteze exact 
ceea ce vede.

La expoziţia din 1863 este 
retuiat. La cea din 1874 de

ca... i a r n ă
. . .  pe numeroase dru- 1  

muri ale Greciei şl Ro- ® 
mei antice s-au păstrat f i  
urme de „şine" sub for- 9  
ma unor jgheaburi de-a B 
lungul cărora au alune- I  
cat rotile? S-au păstrat I  
chiar „macazurile" o i a- 1  
jutorul cărora vehiculele, I  
venind din direcţie dlfe- n  
rită, puteau să se Incru- f l  
cişeze.

. . .  la Muzeul britanic *• 
se păstrează o proteză f l  
de picior care datează B  
din secolul UI î.c.n. ? B 
Proteza este confecţio- B 
nală din fol subţiri de B  
bronz pe un suporta de g  
lemn.

Cronică rimată

Pentru primd 
oară in tară

Dacă e &ă ne glndim la 
cîteva succese de ţinută pe 
care istoria le-a parcurs In 
drumul anevoios al indus, 
trlalizării României — operă 
în jurul căreia pivotează 
azi majoritatea activităţilor 
noastre — fie-mi îngăduit să 
relev cititorilor noştri ctteva 
Începuturi Inedite, clteva

începuturi inedite 
pe meleaguri 

nemjene 
(compendiu)

prezenţe, devenite cu timpul 
permanenţe pe meleagurile 
Judeţului nostru. Căci In 
Inima acestor ţinuturi mus­
tesc ici şi colo, importante 
Izvoare ale industrializării 
României. Iată clteva din­
tre e le :

1. Pentru prima oară tn
tară hîrlia velină, blrtla su­
perioară se fabrică la Cetă- 
ţule Ungă Piatra Neamţ. 
Data Începerii «probelor teh­
nologice" : 8 noiembrie
1841. Ideea, strădania, dar 
mal ales, contribuţia băneas­
că aparţin veneratului cărtu­
rar Gh. Asachi.

2. .Prima postăvărle meca­

nică din Romănia" este orga­
nizat ri şl condusă de Mihail 
Korjălnireanu Intre anii 
186.1—1874. Ea era amplasată 
fn vecinătatea zonei de con­
fluenţă a Ozanei cu apa 
Neamţului. în 1866 se atin­
sese deja si un record: 
100 000 coţi (!) producţie a- 
ntială.

3. Se ştie că tn Jur de 1860
Începe navigaţia modernă pe 
ba/ă de aburi tn tară. Dar 
putini sînt acela care sliu că 
adevăratul el demaraj este 
Intrinsec legat de disponibi­
lităţile rutiere ale unuia din 
rîurilc care ne străbate Ju­
deţul : Şiretul. Primul re­
morcher modern transportă 
sub pavilion . . .  comercial 
sarea din nordul tării către 
localităţile din sud încă tn 
1857.

4. „Glasul roţilor de tren" 
e s te .. tnreqistrat pentru 
întîia oară tn tară prin 1869, 
cînd se Inaugurează prima 
linie ferată. Dar tgt1 tn 1869 
a fost dată tn folosinţă sl 
linia Roman —- Burdujeni, 
Iar cu trei ani mal tîrziu 
cea dintre Bucureşti şi Ro* 
man.

5. Pabrlca de zahăr din Ro­
man este una din primele 
patru unităţi de acest qen 
din tară. fn 1900 ea expe­
dia deja Importante canti­
tăţi de zahăr la export.

E. T.

A nins. Acum e Iarnă — ceva foarte . . .  pudrat, 
tn travestiuri fine, de sus ne-au bombardat 
Invoalte ... proiectile, precum petala albă,
De parc-ar fl fost norii un lan Imens de nalbă. . .
Vinlul, grăbit s-ateste şl el că. In sftrşlt.
Este acum la modă,trei zile-a viscolit.
Iar gerul spus-a (poate-l minciună gogonată I)
Că tot ce-l apă-afară se cheam ă. . .  Îngheţată.
tn fine, este Iarnă. Ceahlăul doarme-n puf.
Natura a uitat de piele şl zăduf;
Se alundă tn omăturt şl văl adinei, şi munte, 
lor pomii, glnduri albe şi-au . . .  creionat pe frunte.
Văd Iarăşi schiuri, sănii, copiii alcrgind 
Şi bulgării prin aer —■ nişte bolizi rîzind -—
Cum zboară de la unul, la altul, drept scrisoare: 
„Poftiţi, vă rog. un zîmbet pe-o „filă” de  ninsoare l
E c lari E Iarnă plină 1 Şl eu slnt mulţumit 
Că pot să-mbrac, fn fine, balonul. . .  îmblănit I . . .

fon DINU

#  Profesorul i
— C e este un corp 

transparent ?
E levul: .
— Acela care permite 

să vezi p rin . . .
Profesorul i
— De exemplu ?
E levul:
— . . .  gaura de la 

broasca uşii.
#  Un cetăţean Intră în- 
tr-o expoziţia de auto­
mobile şi se plimbă În­
delung printre maşini. 
Este întrebat:

— Doriţi ceva ?
— Oh/ nim ic! Dar e 

atlt de plăcut să te 
plimbi printre maşini 
fără să te  fereşti..

0  Piciorul abstracţio- 
n is t: Cetăţeanul căruia
i-am făcut portre tu l; a 
venit şl mi-a cerut să-l 
modific puţin nasul.

P rietenul: Şi de asta
eşti supărat ?

Pictorul : Nu, dar

nu-ml amintesc unde 
este nasul pe tablou.

Anecdote
0  Doi tu rişti: Ce ciu­
daţi oameni italienii a- 
ceştia I Auzi idee, să 
construieşti un castel 
medieval a tlt de departfe 
de calea ferată I .

#  — De ce eşti aşa de 
posomorit ?

Scriitorul: Am întîl- 
nit pe cineva care nu 
ştia nimic despre Sha- 
kespeâre.

— Şi pentru asia te 
necăjeşti hi ?

Scriitoful: Bineînţe­
les. M-a mihnit qîndul 
că lntr-o zi aş putea fi 
ş i . eii necunoscut. .

Anecdote

#  Soţia se întoarce a- 9  
casă după ce a dat exa- I  
menul de conducere- I  
auto. Soţul o  tn treabă: fl

— Cum a mers?
— Nu ştiu. f l
— Cum nu şlii ? Exa- I

minatorul nu ţi-a spus B 
nimic ? f l

— Deocamdată nu. E f l
Încă In comă. S

#  Autobuz plin. Un că- fl
lător, aşezat lingă fe- fl 
reastră. Işi duce dintr-4) I  
dată mlihile la ochi. Ye- I  
cinul 11 Întreabă, nell- f l  
n iş ti t: f l

Vă e rău ? f l
Nu I D ar slnt sen- I  

sibil. Nu pot suporta să I  
văd femei mai batrîne în f l 
picioare. I

0  Profesorii^:
— Da ti-ml exemplu de f l

un lichid care nu în- f l  
gheaţă. * * f l

Elevul:
— Apa fierbinte. f l

decora primăria cu picturi 
mur aia- Tema urma să se in- 
lituieze .Pintecele Parisului", 
Iar ideea să reprezinte oa­
meni de dllerlte profesii. ca­
re se mişcă In mediul lor o- 
bişnult. In lă tisa rea vieţii pu­
blice si comerciale a acelor 
zile. Din păcate ideia Iul 
Manei nu a suscita/ prea 
mult Interes pentru munici­
palitatea vremii (t)

Perenitatea Iul Manet se 
acordâ Insă cu primele note 
din simfonia coioristică a 
impresionismului. Artistul n-a 
fost niciodată adept a! pictu­
ralităţii tn s in e : el a căutat 
Întotdeauna să echilibreze 
varietatea cutorllor luminii 
cu posibilitatea redării Ude­
le a acestora In tablou.

Plfda cea mal bună ne-o

oferă .Dejunul pe iarba" ex­
pus cu mure scandal ta , Sa­
lonul relurafllor" din vina 
manierei, culorii cu totul ine­
dite, dar mai uies a subiec­
tului .  Insolit, imoral şi nea­
venit".

Tubloul e Insă mare nu 
prin compozite, sau subiect. 
De alt minieri. Ittplui că este 
de Inspiraţie ralaeHană con­
vinge. Fascinaţia lui sade tn 
modul In care este distribui­
tă lumina. Două slnt izvoare­
le fosforescente cate şochea­
ză încă de fa prima ved ere : 
primul, de adtnclme speci­
ile de ah tel impresionismu­
lui i al doilea, femela /trn 
prim pi'an, femela pretext 
care este plămădită numnl 
din raze, devenind lnsă$l în­
truchiparea luminii. NotabHă, 

deci această primă trăsătură 
a Impresionismului PI 1 se 
vor adăuqa Insă senzaţia de 
dinamism. de peipetuum  
mobile, cea de a treia dimen­
siune a pi mei. apoi adinei- 
mea tn care Imaginea se ri­
sipeşte, se dizolvă pe drum, 
aerul circulă, totul se mişcă, 
şevaletul câpătlnd o înluzht- 
ne realmente vitală.

E. TURESCHI

Pastel de iarnă.

Pierre
un comic

După cel de-al doilea 
război mondial în comedie 
s-au afirmat cfleva nume

,  care au reuşit să redea ge­
nului, măcar pentru o clipă, 
strălucirea de altădată. Prin 
filmele lor, un Jacques Tatl, 
un Jerry  Lewis, un Denny 
Kaye vin să Întărească afir­
maţia de ma! sus.

Pierre Etaix, comicul me­
lancolic al şcolii cinemato­
grafice franceze, se înscrie 
la rindul său printre virtuoşii 
genului.

Etaix nu este un comic 
izolat de lume, un comic 
care să încline spre gagul 
pur. Dimpotrivă, aflat tot 
timpul In mijlocul vieţii mo­
derne, el II observă caracte­
risticile şi cetită să le caute­
rizeze prin rts. lată-1 In 
filmul „îndrăgostitul” supu- 
nînd satirei publicitatea care 
se face In Jurul unei cîn- 
tăreţe de m usic-hall; iată-1 
In „Cît timp eşti sănătos", 
rîzind Ironic de confortul 
sintetic şl de reclama pe care 
o întîlneşti la tot pasu l Ca sl 
lui Tatl lumea supermecani- 
zată din care a dispărut 

orice urmă de sentiment sl 
căldură umană. 11 repugnă 
Iul Etahr. De această lume 
fuge tn filmul „Cit timp 
eşti sănătos". Zgomotele, cer­
turile, Înghesuiala s ln t con­
damnate prin rls. Viata 
marii metropole fl Inspăi- 
mintă de aceea eroul cau­
tă să se r e f u g i e z e  în 
natură. Dar şl ale! 11 urmă­
resc zgomotele. Eroul nostru 
fuge Îngrozit. Unde? Nici 
el nu ştie.

fn supraaglomeratle se 
nasc psihozele, nevrozele. 
Un psihiatru foarte egitat el

Etaix -
melancolic

Însuşi, recomandă tuturor a- 1 
dihnă, deşi nloi el nu şl-a 
căpătat-o. Etala 11 priveşte 
şl pa acesta ca pe pacienţii 
săi, ca fiind cuprins da a  
boală a secolului. Satira sa, 
dedublată de a  galanterie 
tipia franţuzească, ţinteşte la  
toate aceste anomalii.

Tema chepDnfană a circu­
lui, care epare In ,Y o-y* \ 
duce la alte surse de satiră. 
De data aceasta este supusă 
Ironiei viaţa dusă de naba­
bul Yo-Yo lntr-un castel lu­
xos. Criza generală din 1929 
11 duce pe milionar la fali­
ment. şl eroul alega din 
nou* drnmnl ctrrulul Lumea 
miraculoasă a circului este 
prezentată cu na zîmbet şă­
galnic. complice adesea Este 
lumea pe care Etatx o pre­
feră snobismului şl prefăcă­
toriei r e  ceracterizeeră via­
ta fn înalta societate.

Vocaţia Iui Etaix este 
scheciul cinematografic Pen­
tru a-1 descoperi tn tot ca 
are mai strălucitor, pentru a 
gusta umorul tandru şl poan­
ta subtilă a lui Ptaix trebuie 
să lăsăm deoparte cele trei 
filme de lung metraj şl să ne 
Întoarcem la o  comedie >io 

10—12 minute datlnd din 1961, 
•A niversare fericită". Ea ră- 
tnfne pînă ari capodopera tu! 
Etaix. „Pilula" Iul se poate 
rezuma cu aceeaşi rigoare rv  
care asta  narată pe peliculă r 
circulaţia supraaglomerată 
din Paris 11 împiedică pa 
erou să ajungă ta timp la 
masa Intimă o i solia. Efec­
tele de umor mecanic se fn. 
lăufule strălucit Poanta fi­
nală e  bine aleasă tar rîsul 
spectatorilor răsplăteşte In­
spiraţia comicului melanco­
lic.

Q uainte a  f l  
eintă^eţi

* 1, Charles Trenct a fost 
ofiţer.

2. Yves Montând — do­
cher In Marsilia.

3. Jaques Brel — negustor 
de cartoane.

4. Charles Aznavour — 
zugrav.

5. Elvis Fresley — camio­
nagiu.

6. Rirhard Antony — repre-

7. Johay Haliyday — b<

8. Sheila — vlnzătoare da 
bomboane.

0. Aldin Ba rid re — Inginer.
10. Georges Brassens — 

poet, Compozitor.
11. France Gali — fiica ... 

tatălui el, autor de texte 
pen t ni muzică uşoară I

12. Hugues Aolray — cu­
legător de folclor.

13. Enrico Macias — învă­
ţător.

14. Remo Germany — flzi.

(URMARE DIN NR. 273)

Noua m ea  
in im ă începe 

să  tră ia sc ă
In acest timp, Cllve Haupt 

a fost declarat mort. Respira­
ţia 11 Încetase cu totul. Iar 
Inima Iul nu numai că a înce­
tat să bată, dar electrocardio­
grama a arătat că Impulsurile 
din muşahii Inimii erau a- 
pToape de epuizare. Acum e- 
sentialul era viteza de acţiu­
ne pentru a se asigura că Inl- 
ma care a tncetat să bată nu 
a degenerat într-e fază In care 
nu ar mal putea să reia ac­
tivitatea cînd a fost plasată 1n 
pieptul noii ta le  gazde.

Imediat a deschis pieptul lui 
Haupt şt s-au fixat tuburile 
unei alte maşini lnlmă-plămln 
la punctele unde slngele Intra 
şl Ieşea din Inimă. Vasele 
mari de stnge au fost tăiate 
fn totalitate, precum si «tmr.

Pînă la ultima bătaie a inimii
turlle care susţineau Inima. 
Inima a fost alimentată cu 
slnge din maşină, sînge care 
a fost răcit, astfel că tempe­
ratura Inimii a scăzut da la 
98,0 grade P la  aproximativ 
61 grade P. (Circulaţia din res­
tul corpului mort a fost în­
treruptă complet). Apoi inima 
donatorului a fost scoasă şl 
Introdusă intr-un vas cu solu­
ţie Ringer, un fluid special 
care conţine săruri nutritive, 
aproape Identica cu cele 
din fluidele ce pătrundeau In 
ţesuturi tn timpul vieţii. Va­
sul cu fluid a fost văctt la o 
temperatură de numai 50° P.

Aşa de repede a lucrat pro­
fesorul Barnard, Incit Incizia 
l-a luat mal puţin de două mi­
nute. Apoi Inima donatorului, 
In vasul său cu fluid, a fost 
adusă Ia masa de operaţie un­
de eram eu. Ea a fost legată 
la o altă maşină Inlmă-plă- 
mln caro a continuat s-o ali­
menteze cu sînqe rece. Anim 
rhlrurqlt au fixat clame trans­
versal pe venele sl arterele 
inimii mei**. Maşina bypass a 
fost pusă în funcţiune. Ea „res­
pira" pentru mine şl făcea cir­
culaţia sfnqelul rece şt purifl. 
rat prin tot corpul în afară de

Inimă şl plămlnl. Corpul meu 
o fost răcit la aproximativ 
70 grade F. Profesorul Barnard 
a tăiat toate vasele care sus­
ţineau Inima mea şi a scos-o 
din locul unda a stat 58 de 
ani. Locul liber deschis din 
pieptul unul am care trăieşte, 
de unde s-a scos lntma a avut 
un efect extraordinar chiar a- 
supra oamenilor cu nervii de 
otel ce operau. Era pentru a

copci. Inima mea nouă a fost 
legată la venele care aduceau 
slnge din plămlnl! mei. Acum 
noua mea Inimă era fixată In 
noul el loo. Mat rămtnea să 
scoată clamele de la venele 
mari de sînge pentru ea sln­
gele meu să pătrundă tn Ini­
ma primită. Aeum era „mo­
mentul". Inima nouă urma să 
preta tn Întregime sarcina afr- 
culatlel. Va reuşi ? Aceasta

unite, sternul trebuia separat 
şl pielea prinsă fn agrafa. In 
sftrşlt, după multa ore. opera­
ţia a fost terminată. Am fast 
scos din sala da aperatle eu 
tubul Introdus fn trahee pen­
tru a-mt ajuta respiraţia tn eaa 
de navala şl mal multe tuburi 
introduse tn venele braţele* 
pentru Înlesnirea proaeseler 
vieţii.

Confesiunile lui Philip Blaiberg

doua oară c în d  un om trăia 
fără să bată o In im ă tn piep­
tul Său.

Nu mi-a scos toată Inima. 
Au mal rămas ou mai părţile 
pereţilor auricolelor unde In­
trau vasele de sînge. Astlel, 
mi-a mal rămas ceva din Inima 
mea. Inima donatorului o  fost 
scoasă din vas şi Introdusă in 
cavitate. Secţiunile mici din 
pereţii au rlmlelor sale au 
fost îndepărtate pentru a le 
potrivi la cele rămase In piep­
tul meu, apoi au fost prinse 1n

era Întrebarea. Şt a reuşit. 
Imediat aa s-a umplut cu sln­
ge, •  început să bată. Nu a 
avut nevoie da aici un sti­
mulent. pe care chirurgii erau 
gata să-l dea prin treeeeea 
unui curent electric prin muş­
chii tnlmil. Nu a mal fast ne­
voie atei de maşina Inimă- 
plâintn

Dar opctaţla nu era termi­
nată. Pericardul trebuia repa­
rat cu grijă pentru e acoperi 
Inima nouă. Gele două părţi 
ale pieptului trebuiau din nou

C o m p le t
i z o la t

Nu am avut nevoio 'da ni­
mici patru zile după operaţie. 
Abia a cfnaea zi ml-am dat 
seama eă mal eram tn viaţă. 
Poate se aşteptau din partea 
mea să spun ceva dramatic 
după realizarea epoaală de a 
ml se da o Inimă nouă, dar 
primele mele cuvinte au fost 
simple i „Trăiesc. Pat respira 
acum fără greutate", Dar ca

extaz era ta aceste cuvinte f
Apoi de nenumărata ort a* 

ram întrebat ce cred despre 
faptul că acum am inima cnut 
om mort în pieptul meu 9 
Dacă mă simt diferit de ceea 
ce am fost ? Există vreo schim­
bară în emoţiile mele tn per­
sonalitatea mea?

Răspunsul meu a fost că nu 
există Inimi negre şt de aur 
sau nnele mal grele şf altele 
uşoare. Indiferent da cum la 
descttu poeţii ele sînt nişte 
pompe muaculaie. unele mal pu­
ternice decît altele. Eu sînt a- 
celaşl Philip Blalberg care a 
existat Înainte de transplant# 
cu aceleaşi emoţii, sentiment* 
şl reacţii pa care le-am avui 
totdeauna.

(Samara unde stăteam era 
complet Izolată, cu aer con- 
«ditionat, pe cît posibil de e- 
septtcă pentru a mă feri de in. 
fectll. înainte de a intra, pe*- 
sonalul medical lsl lăsa hai­
nele lntr-o cană tampon, apoi 
treceau lntr-o eameră unde îşi 
puneau bonete din hîrtie ste­
rilă, m işti şl ctzme din pfnză 
tara. După aceasta ei treceau 
fn camera a doua. unde so 
spălau cu perfe ca pentru ope­
raţie, apoi fct puneau halate sl 
mănuşi sterile. Apoi treceau 
printr-o uşă specială, fără a o 
atinge, tntr-o rană  da sterili­
zare şl apoi prin altă uşă In­
trau tn camera mea.

j  (V A  &R&AI _
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Sesiunea Consiliului popular judeţean Neamţ
R A P O R T U L

Comitetului executiv al Consiliului popular judefean 
cu privire la planul şi bugetul judeţului N eam f pe anul 1969
Sarcini mobilizatoare 

realiste privind 
dezvoltarea

localeeconomiei
Planul de stat pe anul 1969 

H  înscrie pe coordonatele cin­
cinalului şi creează condiţii 
pentru dezvoltare* In conti­
nuare a economiei noastre to- 
«fie, pentru îndeplinirea *>• 
biectivelor stabilite de Con­
gresul al IX-lea al partidului.

în anul curent producţia 
globali industriala va creste 
la 153 milioane lei, cu 2 mi­
lioane lei mal mult decit pre­
vederile cincinalului şi cu 10 
la sută peste nivelul realizări­
lor anului 1968. Merqind pe 
linia diversificării $i creşterii 
producţiei de bunuri de con­
sum necesare populaţiei, in­
dustria locală va livra comer­
ţului socialist In anul 1969 
mărfuri tn valoare de 89,5 mi­
lioane lei. îmbunătăţindu-se 
simţitor gama produselor si a 
serviciilor către populaţie. Pen­
tru satisfacerea cerinţelor me­
reu i resclnde ale întreprinderi­
lor şi instituţiilor din judeţul 
nostru precum fl pentru nevo­
ile de construcţii ale popula­
ţiei. vom produce tn acest an 
4 milioane bucăţi cărămizi, 
.3000 mc. uşi-ferestre. 1000 mc. 
orefabricate din beton armat, 
de diferite tipuri, cahle de te­
racotă si altele. Se vor livra 
!a export mărfuri ta valoare 
totală de 1.7 milioane leţ va­
lută. cu cca. 45 la sută mai 
mult ca în anul trecut.

Reducerea consumului, de 
manoperă şi de materiale pe 
unitatea de produs, folosirea la 
maximum a capacităţilor de 
Droductie şi a suprafeţelor e- 
xistente, intensificarea acţiunii 
rie valorificare a resurselor de 
-neterii prime locale şi asimila­
rea de noi produse, slnt pro­
bleme de mare însemnătate 
economică, ce vor trebui să 
stea în centrul atenţiei colec­
tivelor de muncitori şi specia­
lişti din Industrie* locală.

Planul prestărilor de servi­
cii pe anul 1969 în  gospodăria 
comunală este de 188 milioane 
lei. cu 12 milioane lei mal 
mare decit in anul 1968. Tre­
buie să ne preocupăm ca cen­
trele urbane din judeţul nostru 
să devină mai frumoase, mal 
curate să asigurăm o întreţine­
re corespunzătoare clădirilor şî 
în special fondului de locuinţe, 
«1 folosim mai bine instalaţiile 
si mijloacele cu care slnt do­
tate întreprinderile. Este nece- 
Mt să se desfăşoare o activi­
tate susţinută pentru atrage­
rea într-o măsură mal mare a 
eeMît«*nttnr la realizarea acţiu­

nilor gospodăreşti prin muncă 
patriotică. Calitatea prestărilor 
de construcţii ce se execută 
pentru populaţie, operativitatea 
şi promptitudinea in execuţie 
vor trebui să constituie obiec­
tive centrale în activitatea în­
treprinderilor care se ocupă cu 
acest gen de lucrări.

în anul 1969 vinzările de 
mărfuri prin unităţile comer­
ţului de stat vor creşte cu 6 
la sută, iar prin reţeaua coope­
raţiei de consum cu 7 la sută. 
tn preocuparea noastră tre­
buie să stea ta permanenţă 
grija pentru o aprovizionare 
mai bună a magazinelor cu 
mărfuri, pentru diversificarea 
formelor de vlnzare şi îmbu­
nătăţirea calitativă a nivelului 
de deservire.

în agricultură se prevede 
ca în anul 1969 producţia 
globală să crească cu 25 la 
sută fată de realizările anului 
trecut, depăşind în felul aces­
ta nivelul anului 1970 din pla­
nul cincinal. Un accent deo­
sebit se va pune pe creşterea 
producţiei ta cooperativele a- 
gricole de producţie care ur­
mează să realizeze o  produc­
ţie medie la hectar de 1.800 kg 
ta griu. 2.500 kg la  porumb,
16.500 kg la  cartofi. 21.500 kg 
la sfeclă şi 1.350 kg la floarea- 
soarelui. iar efectivele de a- 
nimale să sporească cu 9 la 
sută la bovine, 36 la  sută la 
porcine şi 10 la sulă la păsări, 
în anul 1969 suprafeţele irigate 
se vor extinde cu peste 2-000 de 
hectare ajungindu-se la circa 
6 000 ha în cooperativele agri­
cole de producţie şi aproape
1.500 ha în întreprinderile agri­
cole de stat. Pentru sprijinirea 
cooperativelor agricole de pro­
du c te  din judeţ îl irKtPi; sta­
tul va acorda în arest an cre­
dite pe termen lung tn valoa­
re  de aproane 7 milioane lei 
In sropt.l creşterii suprafeţelor 
de vii (I livezi, pentru dezvol­
tarea bazei legumicole, pre­
cum şi pentru consolidarea 
sectorului zootehnic.

Planul de Investiţii pe anul 
1969 este de 104.430 mii lei din 
care 74.697 mii lei construcţii. 
montaj. Dintre obiectivele mai 
importante ce se vor da în fo. 
fosta (ă menţionăm : o unitate 
de ecarisaj industrial în ora­
şul Roman avînd o capacitate 
tie 1 500 tone grăsimi »’hnico 
si făinuri proteice pe an, ex­
tinderea surselor şi reţelelor 
de apă cu 70 l/s, 2 rezervoare 
şi 6 km reţea, 4 km reţea ca­

nalizare, 1,8 km reţele gaze, 
9.000 m.p. străzi pavate, o bază 
de producţie pentru sectorul 
de construcţii, un dispensar ve­
terinar in comuna Bodeşti, o 
sta(ie de salvare, un internat 
si o grădiniţă in  oraşul Piatra 
Neamţ, precum şi terminarea 
lucrărilor la policlinica din o- 
raşul Roman şi la şcoala cu 8 
săli de clasă de la Bicaz.

Planul de stat prevede con­
struirea unui număr de 1.167 
apartamente In municipiile şl 
oraşele din judeţ cu diferite 
grade de confort. în afară de 
acestea, pentru a veni în spri­
jinul celor care doresc să-şl 
construiască locuinţe proprie­
tate personală, statul acordă 
credite şi execuţie prin planul 
de stat pentru 145 de aparta­
mente.

In vederea realizării în bune 
condiţiuni a planului de in­
vestiţii, este necesar ca bene­
ficiarii de lucrări 33 ia măsuri 
corespunzătoare pentru asigu­
rarea documentaţiilor tehnice, 
amplasamentelor utilajelor teh­
nologice si deschiderii finan­
ţării lucrărilor. Colaborarea 
dintre beneficiar, constructor 
si proiectant trebuie să consti­
tuie mijlocul principal pentru 
rezolvarea operativă a tuturor 
problemelor ivite pe parcursul 
realizării investiţiilor şi să con­
ducă la scurtarea la maximum 
a duratei de execuţie şi terme­
nelor de punere în funcţiune a 
obiectivelor prevăzute în plan.

Un element determinant1 in 
ridicarea eficienţei investiţiilor

îl constituie reducerea pon­
derii construcţiilor. Cadrele 
noastre de constructori sînt 
chemate să asigure o mai bună 
organizare a muncii pe şantiere 
în  scopul grăbirii ritmului de 
execuţie, să asigure un grad 
mai înalt de industrializare a 
construcţiilor prin folosirea 
într-o mai mare măsură a pre­
fabricatelor să acţioneze mai 
intens în direcţia aplicării me­
todelor şi procedeelor mo­
derne care să ducă la obţine­
rea unei producţii ritmice şi 
la îm bunătăţirea calităţii lu­
crărilor. In anul 1969 s-a pre­
văzut ca în activitatea de con­
strucţii să se obţină economii 
din reducerea costului de de­
viz în sumă de 600 mii lei, 
pentru îndeplinirea şi depăşirea 
căreia este necesar să se ia 
măsuri de reducerea consu­
murilor de materiale, înlătura­
rea transporturilor Inutile, evi­
tarea ' pierderilor şl a risipei, 
reducerea cheltuielilor indi­
recte.

Planul pe anul 1969 în an­
samblul său continuă orienta­
rea fermă a activităţii noastre 
spre creşterea eficienţei eco­
nomice. Studiile şi analizele 
efectuate privind organizarea 
ştiinţifică a producţiei şi a 
muncii, au scos la Iveală im­
portante resurse potenţiale e- 
xistente în Întreprinderi. Con­
stituind un imbold pentru valo- 
lorificarea lor, planul pe anul 
1969 prevede creşterea pro­
ductivităţii muncii în toate u- 
nităţile consiliului popular 
judeţean.

Prevederile buge­
tului pe anul în curs- 

elocventă dovadă 
a grijii partidului 
şi statului pentru 

creşterea necontenită 
a nivelului de trai

Veniturile înscrie In bugetul 
judeţului Neamţ pe anul 1969 
însumează 399.550 mii lei cu 
o  creştere de 24.550 mii lei, 
adică 6,5 la sută. Veniturile 
proprii însumează 315.019 mii 
lei faţă de 138.000 mii lei în 
anul 1963, reprezentind astfel 
o creştere de 128 la sută, creş­
tere ce se va realiza pe sea­
ma acumulărilor ce le vor în­
registra întreprinderile şi or­
ganizaţiile economice. De aici 
si sarcina organelor de specia­
litate şl aparatului financiar 
al Comitetului executiv al Con­
siliului popular judeţean de a

ajuta într-o măsură mai mare 
unităţile economice la desco­
perirea şi punerea in valoare a 
rezervelor interne, folosirea 
mai eficientă a mijloacelor 
materiale şi băneşti. Preocupa­
re  permanentă trebuie manifes­
tată în continuare pentru redu­
cerea preţului de cost şi a 
cheltuielilor de circulaţie a 
mărfurilor. Consiliile populare 
comunale vor trebui să-şi orga­
nizeze in aşa fel munca incit 
din primele zile ale anului să 
realizeze ritmic . toate venitu­
rile la bugetul liecărei comune.

Proiectul de buget însumează

la partea de cheltuieli 899.550 
mii lei cu o creştere de 7 la 
sută faţă de preliminările anu­
lui 1968. In totalul cheltuielilor 
prevăzute în proiectul de buget 
pe anul acesta, sume importan­
te sînt prevăzute pentru finan­
ţarea acţiunilor economice. 
Pentru lucrările de drumuri şl 
gospodărie comunală sînt a- 
locate 43 milioane lei cu 100 
la su tă  mai mult faţă de anul 
1968. In mod deosebit vor 
creşte cheltuielile pentru între, 
tinerea drumurilor. In acest an 
se vor realiza îmbrăcăminţi 
asfaltice pe 22 km asigurînd 
astfel legătura cu o parte 
din comune şi cu ţoate punc­
tele turistice din judeţ. Tn- 
caplnd din anul trecut, măsuri 
similare s-au luat şl la lucrările 
de întreţinere a străzilor, ast­
fel că în oraşul Piatra Neamţ 
şi Roman au fost' asfaltate nu­
meroase străzi, acţiuni care se 
vor continua şi în  acest an, 
avînd asigurate condiţii ma­
terial# şi băneşti. Peste 7 mi­
lioane lei sînt alocate în acest 
scop şl, prin reducerea costu­
rilor pe mp, avem toate con­
diţiile de a depăşi planul fizic 
atit la drumuri cît şl la 
străzi.

Pentru nevoile agriculturii 
din judeţul nostru se vor chel­
tui în anul 1969 numai din 
bugetul Consiliului popular 
judeţean 31.670 mii. lei. Cea 
mai mare parte a acestei sume 
este destinată combaterii ac­
ţiunilor dăunătorilor,. îmbună­
tăţirii păşunilor, acţiunilor ve­
terinare, remunerării specia­
liştilor din cooperativele agri­
cole de producţie etc. Dacă 
avem în vedere si cheltuielile 
care se fac din bugetul repu­
blican pentru agricultură, ne 
putem da seama mai bine de 
sprijinul imens pe care-1 acordă 
statul nostru cooperativelor a- 
gricole de producţie.

Pentru finanţarea acţiunilor 
social-culturalc slnt prevă­
zute pe anul 1969 un volum 
sporit do credite, însumînd 
247.120 mii lei ceca ce repre­
zintă 01.8 la sută din totalul 
cheltuielilor, cu 27.120 mii lei 
mai mult decit în anul trecui. 
Acreşte cifre reflectă în mod 
grăitor politica partidului şi 
statului nostru pentru dezvol­
tarea învăţam lutului, culturii şi 
artei, a ocrotirii sănătăţii popu­
laţiei. Pentru învăţămmfc se 
vor cheltui în acest an 
124.520 mii lei, ceea ce re ­
vine în medie la  î .380 lei pen­
tru fiecare elev din şcolile ge­
nerale şi medii. Slnt asigurate 
sumele pentru plata materialu­
lui didactic, a manualelor şco­
lare ce se acordă gratu it la 
toate categoriile de elevi, 
combustibil, materiale adnii- 
nistrativ-gospodureşti, salariile 
pentru cele 4.936 cadre didac­
tice. . De asemenea, sînt asi­
gurate creditele necesare pen­
tru finanţarea Investiţiilor ce

ce vor realiza în acest an, pen­
tru lărgirea spaţiului, de şcola­
rizare.

Peste 11.000 mii lei sînt alo­
cate în proiectul de buget uni­
tăţilor de cultură, cu 26 la 
sută mai mult faţă de anul 
1968. In mod deosebit se pre­
vede o creştere a alocaţiilor 
bugetare pentru căminele cul­
turale şi alte unităţi culturale 
din mediul rural. In medie se 
vor cheltui 30.800 Iei pentru un 
cămin cultural şi 12.300 lei 
pentru o bibliotecă comunală. 
La aceasta se adaugă impor­
tante surse din veniturile ex­
trabugetare pentru care Comi­
tetul judeţean de cultură şl 
artă, precum şi consiliile popu. 
lare comunale vor trebui să 
se ocupe în mal marc măsură. 
De asemenea, va trebui ca în 
acest an să se cheltuiască cu 
mai multă eficientă fondurile 
ce sînt destinate drept subven­
ţii pentru Teatrul de Stat din 
Piatra Neamţ şi să se ia mă­
suri corespunzătoare pentru 
sporirea veniturilor la această 
unitate.

Pentru sectorul sănătate şi 
asistenţă socială slnt alocate 
II 1.575 mii lei cu 13 la sută 
mai mult faţă de execuţia pre­
liminată a  anului 1968. Din a- 
ceastă sumă numai pentru me­
dicamente se  vor chel tu i 24.180 
mii lei. De asemenea, slnt asi­
gurate sumele necesare pentru 
hrana celor internaţi în spitale, 
case de naştere, staţionare, in 
general se asigură baza mate­
rială' pentru toate unităţile din 
reţea. La stabilirea alocaţiilor 
pentru anul 1969 s-a avut in 
vedere şi creşterea numărului 
de paturi cu 130 în unităţile 
sanitare din judeţul nostru. 
Cheltuielile medii pe un pat 
vor ajunge la 37.000 lei. Con­
diţii corespunzătoare sînt asi­
gurate unităţilor sanitare din 
mediul rural, spitale, circum­
scripţii sanitare, case de naş­
teri etc. Sporirea de la un an 
la altul a fondurilor bugetare 
pentru acţiunile social-cultura- 
le impune ca şi în anul a- 
festa instituţiile de cultură, 
în vă lămuri şi sănătate să a- 
corde grijă deosebită cheltu­
irii cu discernămint a sume­
lor ce le s ln t alocate de la bu­
get şi să folosească pe deplin 
baza materială acumulată 
de-a lungul anilor.

în proiectul de buget, sînt 
prevăzute şi sumele necesare 
pentru administraţia locală de 
stat, pentru care s-au alocat 
25.027 mii lei, ceea ce repre­
zintă 5,2 Ia sută din totalul 
bugetului la partea de chel­
tuieli faţă de 6,3 la sută în anul 
1968. Aceste cifre exprimă şi 
De această cale justeţea măsu­
rilor cu privire la îmbunătă­
ţirea organizării administrativ- 
teritoriale a tării care a con­
dus la simplificarea şi iefti­
nirea aparatului de stat.

(SUBTITLURILE APARŢIN 
REDACŢIEI)

RĂSPUNS
la chemarea Consiliului popular 

al judeţului Galaţi
(Urmare din pagina I)

producţie ta valoare de 11.200 mii le i O  atenţie deosebită 
ya I) acordată calităţii lucrărilor de construcţie, incit la re- 
ceşlie r # t l# «  să primească calificativele .b in e ' şi .foarte 
bine*.

— Se vor realiza peste sarcina planificată schiţele de 
sistematizare a 5 comune iar pină la data de 15 aprilie a.c, 
va fi definitivată operaţiunea de delimitare a tuturor vetre- 
for de sat din judeţ.

— Pentru punerea in valoare a frumuseţilor naturii şi 
monumentelor istorice din judeţul nostru, vor fi executate 
detalii de sistematizare pentru zona turistică Ceahlău, a lo­
calităţilor istorice Rărboteni — Valea Albă, Agapia şi M ănls- 
stirea Neamţ, cretadu-se astfel perspective pentru amplasa-

\ *e* de rase de vacanţă şi turism.
II Buna gospodărire a izlazurilor şl ptşanHior corou- 

Mle. pata:

— Organizarea pe cele 30.000 ha păşune din izlazuri, a 
unor acţiuni pentru curăţirea de muşuroaie, mărăcini, buiu- 
iani. etc.. cu cetăţenii deţinători de animale şi cu tineretul

sale, la care scop se vor executa 300 mii ore muncă 
patriotică.

1 Se vor fertiliza cu îngrăşăminte chimice peste 2.500
i Va- si cu inqrăşăminte organice 7.000 hectare, Ier pentru re­

facerea covorului ierbaceu, se vor executa lucrări de regene 
* rare de pajişti pe 100 hectare.

— Pentru asigurarea cu seminţe a lucrărilor de însămîn- 
tări şi re insă mintă ti % pajiştilor naturale, de pe cele 150 ha 
loturi sen* in car* existente, se vot obţine 18 tone seminţe lu- 
cerniere si ierburi perene.

— Io  vederea recuperării păşunilor acoperite cu arboret*, 
se vor executa lucrări de defrişare pe o suprafaţă de 100 ha.

— Realizarea unor economii de credite tn  valoare de 2 mi­
lioane lei prin folosirea judicioasă a creditelor alocate tn bu­
getul pe acest an.

III. îmbunătăţirea deservirii populaţiei de către reţeaua 
comerţului de stat şi cooperatist şi unităţile prestatoare de 
servicii, p r in :

— Deschiderea a 15 noi unităţi comerciala la  oraşe şl 
sate peste sarcina placălicată. Pentru sporirea fondului de 
marfă destinată populaţiei prin cooperaţia meşteşugărească 
«I de consum se vor produce bunuri de uz casnic şl gospo­
dăresc In valoare de 5 milioane lai»

— Sporirea cu 17 la  sută fată de 1168 a volumului 
arestărilor de servicii prin lârqirea activităţilor existente şl

| înfiinţarea a 100 secţii de prestări servicii ale cooperaţiei de 
I con- um st meşteşugăreşti
|  - — Crearea ta  mediul rural a 7 puncte deservite de ate-
I !ier~ .nobile ala cooperaţiei meşteşugăreşti, pentru Intreţine- 
« cea si reperarea obiectelor casnice de folosinţă Îndelungată. 

—. Producţia obiectelor d« ar(H populară şi artizanat taJ

unităţile cooperaţiei meşteşugăreşti va creşte cu 30 Ia sută 
faţă de anul precedent introdueîndu-se în producţie 37 de 
sortimente noi cu specific local.

— Ridicarea calificării profesionale a unui număr de 500 
lucrători din comerţul de stat şi cooperatist, prin cursuri de 
scurtă durată, ucenicie şl şcoli profesionale.

— Dublarea faţă de anul 1968 a sortimentelor de băuturi 
răcoritoare şi îngheţată din producţia întreprinderilor de in­
dustrie locală şi de alimentaţie publici.

Dezvoltarea activităţii turistice, p r in :
— Amenajarea zonelor verzi şi a drumurilor de ac- . 

ces la cabanele de pe masivul Ceahlău, creşterea gradului de 
confort al cabanelor şi extinderea capacităţilor sălilor de mese 
ale acestora cu 100 locuri şi dotarea lor cu mijloace de agre­
ment necesare.

— Pregătirea din timp a reţelei comerciale pe traseele 
turistice şl îmbunătăţirea profilului acestora, astfel Incit volu­
mul desfacerilor de mărfuri către turiştii străini să crească 
cu cel puţin 10 la sută faţă de anul 1968. Se va dezvolta tn 
mod deosebit comerţul cu produse de artizanat şi amintiri 
din judeţul nostru, vlnzările la  aceste articole urmlnd să 
«reaacl  cu 15 la sută fată de anul precedent.

— înfiinţarea de unităţi .Autoservice" la Tlrgu Neamţ 
fl Bicaz, în scopul asigurării unei bune deserviri a turiştilor.

IV. Gospodărirea fl înfrumuseţarea oraşelor şl sate­
lor, p r in  j

— Organizarea întrecerilor patriotice între municipii, în­
tre oraşe şl între comune, pentru buna gospgţ|ărlre ş l înfru­
museţare a localităţilor judeţului, în vederea executării unui 
volum de lucrări tn valoare de 45 milioane lei, oare In prin­
cipal se vor materializa în : v

— amenajarea zonelor de agrement din preajma lacurilor 
de acumulare Bltca Doamnei şl Bicaz şi a  parcurilor de 
odihnă din municipiile Piatra Neamţ şl Roman \

— amenajarea zonelor verzi în  municipii şl oraşe, moder­
nizarea si întreţinerea străzilor şl trotuarelor pe o suprafaţă 
de 80.000 m.p.

— Executarea la  aşezările rurale a 10.000 mp trotuare, 
300 fîntlnl, 50 baze sportive simple, plantarea a 65.000 arbori 
ornamentali, împădurirea a  126 ha, construirea şl repararea 
a 1.200 m .l poduri şl podeţe. ,

Din fondurile constituite ta  conformitate cu Decretul nr. 
564/1968, se va începe construirea a 12 băi comunale şl se 
vor executa 40.000 mp trotuare, la t prin utilizarea judicioasă 
a fondurilor pentru electrificările rurale şf procurarea stilpflor 
din resurse locale se va executa peste sarcina de plan extin­
derea reţelelor electrice pe o lungime de 15 km.

—- Starea da viabilitate a drumurilor şl podurilor, se va 
îmbunătăţi prin executarea — cu contribuţia voluntară în . 
muncă a locuitorilor — a 30.000 mc terasamente, 50.000 mc

transport şl aşternere balast, un milion m.l. amenajări şi în­
treţineri şanţuri, 400 km întreţineri drumuri comunale.

Reducerea preţului de cost pe km. de mixturi asfaltice 
■ cu 32' mii lei va contribui la realizarea unei economii de 660 
tnil Iei, sumă cu care se vor executa m ixturi asfaltice supli­
mentare pe o lungime de 4 km.

— Impietruirea peste plan a  20 km şosea prin folosirea 
n a i judicioasă a mijloacelor de transport şi a utilajelor.

V. Dezvoltarea bazei materiale a unităţilor de invăţămint, 
cultură şf sănătate, prin :

— Construirea şi darea In folosinţă a 40 săli de clasă, 4 
cămine culturale şi săli de festivităţi, un dispensar şi o baie 
comunală prin contribuţia voluntară bănească a cetăţenilor.

— Amenajarea pe lingă şcolile generale din mediul 
rural a  60 răsadniţe pentru flori, 20 pepiniere pentru arbuşti 
şi pomi fructiferi, 50 parcele experimentale, în vederea for­
mării deprinderilor de muncă şi pentru educarea patriotică a 
elevilor.

— Creşterea suplimentară cu 50 paturi de spital tată de 
sarcina planificată şi a  numărului de cadre medico-sanitare cu 
I8(f faţă de anul precedent.

— îmbunătăţirea dotării unităţilor sanitare spitaliceşti şl 
ambulatorii cu aparatură, Instrumentar şl materiala sanitare, 
$i utilizarea raţională a acestora.

VI. îmbunătăţirea activităţii Inslructlv-educalive tn unită- 
tăţfle de învăţămînt, a muncii cuftural-educative de masă 
fi a asistenţei medicale a populaţiei, p rin :

— Intensificarea activităţii instructiv-educative in învutămîn- 
tul de toate gradele, creşterea spiritului de răspundere al ca­
drelor didactice pentru realizarea exemplară a sarcinilor legate 
de procesul de învăţămînt şl a celor obşteşti.

— Organizarea unor manifestări artistice In scopul valori­
ficării bogatelor tradiţii folclorice, artei populare şl a tradi­
ţiilor noi statornicite In anii construcţiei socialismului, pentru 
educarea patriotică şl cetăţenească a locuitorilor judeţului. 
Se va acorda atenţie deosebită, organizării în bune condiţiuni 
a celor două mart sărbători tradiţionale de pe meleagurile 
noastre, .Sărbătoarea muntelui Ceahlău" şi .Sărbătoarea 
Războienllor".

— A ntrenarea la cel de-al IX-lea concurs al echipelor 
artistice do amatori a  unul număr de 350 formaţii artistice 
săteşti.

— Intensificarea propagandei ştiinţifice in rlndul oame­
nilor muncii de la oraşe şl sate, prin organizarea — cu spri­
jinul cadrelor didactice — al specialiştilor din muzee, sta­
ţiuni experimentale cte — a unul număr do 30 brigăzi ştiin­
ţifice pentru popularizarea cuceririlor ştiinţei şl tehnicii, dez­
voltării concepţiei materialist-dialectite despre natură şl so­
cietate.

— Îmbunătăţirea asistenţei medicale a  populaţiei, repar­
tizarea mal judicioasă a  paturilor existente în case de naşte­
re şl staţionarele de copil, Înfiinţarea a 10 cabinete stomato­
logice şt a  unov puncte sanitaro în întreprinderi şl ta  circum­
scripţiile sanitare diri mediul rural.

★
Consiliul popuiar judeţean te  angajează să ia  toate măsu­

rile necesare în vederea îndeplinirii exemplare a sarcinilor 
sporite propuse pentru anul 1969.

Sub conducerea şl îndrumarea Comitetului judeţean de 
partid, acţionînd în perm anenţi pentru lărgirea legăturilor cu 
masele de oameni ai muncii şl pentru perfecţionarea fitilului 
fl metodelor noastre de muncă, mobilizînd energie creatoare a 
maselor l i  capacităţilor de care dispun, vom întlmpina cea de 
n XXV-a aniversare a eliberării României fl cel de al X-lea 
Congres al partidului, cu noi şl însemnate realizări, care să 
contribuie la înflorirea patriei noastre.

14.10 De ce?  Do u nde?  
cind ?'

15,05 Potpuriuri de muzică

, DUMINICA 12 IANUARIE

8.30 O ra exactă.
8.40 Pentru copii şl şcolari 

La şase paşi do o excursie
10.00 Ora satului.
11.30 Tv. pentru spedaliştil din 

agriculturi.
12.00 Do strajă patriei.
12.30 Concert simfonic.
13,20 închiderea emisiunii de
l dimineaţă.
16.00 Telex tv.
16.05 Duminica sportivă.
17.00 Magazin duminical.
119.00 Telejurnalul da seară.i 19.20 Telesport.
19.45 „Codiea — color*
20.00 Program interpretat de 

Ansamblul de cîntece şi jo­
curi din Tîrgu Mureş.

20.25 Film a r tis tic : .VIAŢA
PARTICULARA".

22.15 Jean Claudc Pascal la
Festivalul do la Braşov — 
ediţia 1968.

22.45 Telejurnalul de noapte.
23.00 închiderea omisiunii.

LUNI, 13 IANUARIE

17.30 Telex TV.
17.35 TV pentru specialiştii 

din industrie.
18.05 Limba franceză.
18.30 Pentru t in e re t: .Şoimii*.
19.00 Telejurnalul de seară.
19.40 Invitaţie la drumeţie.
20.00 Zoo — din viata anima­

lelor.
20.25 Film a r tis tic : .Boia*. 
22.20 Magazin ştiinţific.
22.40 Cărţi şl aulori.
22.55 Telejurnalul de noapte.
23.05 Închiderea emisiunii.

Radio
DUMINICĂ 12 IANUARIE 

PROGRAMUL I

Buletine de ştiri : 16.00, 18.00,
24.00, 1.00, 2.00, 4.00.

16.30 Unda veselă.
17.00 Concert de după-arniază.
18.05 Intllnire cu melodia 

populară şi interpretul pre­
fe ra t

18.30 Teatru radiofonic: «Mi­
nunile Sfintului Sisoe*.

19.14 Varietăţi muzicale.
19.30 „Iancu Jianu* — Serial 

radiofonic.
19.45 Pagini celebre din opere. 
!0.00 Radiojurnal.
>0.10 Agendă folclorică.
>1.00 Muzică de dans.
[2.00 Radiojurnal.
>2.20 Muzică uşoară.
12.30 Moment poetic.

23.00 Petrecere dansantă.
0.05—5.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II 
t

Buletine de ştiri : 19.00, 23.00, 
0.55»

15.00 V ariaţiuni simfonice.
5.30 Concurs cu public.
9.05 Melodii magazin.

20.00 Panoramic opera.
20.40 Muzică uşoară.
21.00 Radiojurnal.
21.10 Drag mi-e cintecul şt jo­

cul;
>1.30 Studioul de poezie.
21.50 Canţonete.
22.00 Istorie a muzicii.
>3.07 Festival muzical interna­

ţional Salzburg 1968.
24.00—1.00 Ritm şi armonie.

LUNI, 13 IANUARIE

PROGRAMUL 1

Buletine de ştiri s 5.00, 5.30,
6.00. 6.30, 9.00, 11.00, 13.00,
15.00, 20.00, 24.00, 1.00, 2.00,
4.00.

5.05—6.00 Program muzical de 
dimineaţă.
5.45 Gimnastică.

6.05—9.30 Muzică şl actualităţi-
9.30 Revista literară radio.
10.00 Cîntece de Marin Con­

stantin.
1.0.10 Curs de limba engleză.
10.30 Solişti şi orchestre de 

muzică populară.
11.05 Muzică uşoară.
11.45 Sfatul medicului.
12.20 Cronică plastică.
12.30 Intllnire cu melodia popu­

lară fi interpretul preferat.
13.10 Avanpremieră cotidiană.
13.20 Solişti şi orchestre de 

muzică uşoară.

15.15 Memoria pămJntulul.
16.30 A ntena tineretului.
17.00 Melodii de succes.
17.15 Ce e nou în judeţul dv.
17.30 Piese corale.
17.45 O ra specialistului.
18.05 M uzică populară, şi i 

şoară.
18.30- Gazeta radio.
19.00 O melodie pe adresa dv. 
19:20 Sport.
19.30 Balade populare.
15.45 In ritm de tongo.
20.05 Cin tel Gîaby Novac.
20.15 Teatru radiofonic — P re |

m ie ră : .C ircuit pe două
voci".

21.25 M ărturisiri pe  portativ.
22.00 Radiojurnal. Sport.
22.20 C vartetul nr. 2 de Anatol

Vieru.
22.40 M oment poet ic.
22.45 In tlln ire  cu Jazzul.
23.15 O pera „Marin pescarul* 

de M arţian Negrea.
0.05—5.00 Estrade nocturna.

PROGRAMUL II

Buletine de ş t i r i : 7.30, 10.00,
12.00, 14.00, 13.00, 19.00,
21.00, 23.00, 0.55.

7.00 M uzici populară.
7.37 Clntă fanfara.
8.10 Tot înainte.
8.25 Jocuri populare.
8.35 Muzică de cerneri.
9.10 Curs de limba englezi.
9.30 Cîntece cu şi f i r i  cuvinte.
10.05 Recital de vioară.
10.50 M uzici din opere.
11.15 Din cîntecele şi dansu­

rile popoarelor.
14.10 Interpreţi de muzică 

populară.
14.30 Moment ştiinţific.
14.35 Melodii de  Ieri şl de azi.
15.00 Suita pentru pian de A- 

lexandru Paşcanu.
15.15 Popas folcloric.

19.05 Concertul în Sol major 
pentru pian şf orchestră de 
M aurice Ravel.

19.30 Curs de limba englezi.
19.50 N oapte bună, copii.
19.55 Simfonia de Zoltan Ala-

dar,
20.30 Ora specialistului.
21.40 Forum ştiinţific. - P
20.50 Cîntece populare.
21.50 A udiţii de operă.
22.15 Cîntă Rav Charles.
22.30 Cronica plastică.
22.40 Tribuna tinerilor compo­

zitori.
23.07 Mari muzicieni.
0.05 Cîntece mal puţin cunos­

cute.
0.20—1.00 Romanţa pentru  vio 

loncel şi pian şi Romanţa 
pentru- pian de Eduard Cau 
della. /

MARŢI 14 IA îSUARIE

PROGRAM CE I

Buletine de f t i r l i  5.00, 5.30, 
600, 6.30, 9.00, 11.00, 13.00.

5.05—6.00 Program muzical de 
dimineaţă.

G.05—9.30 Muzică şl actualităţi
9.30 Mioriţa.
10.00 Corul Palatului Pionieri­

lor din Capitală.
10.10 Curs de limba franoezi.
10.30 Muzică populară.
1 1-05 Pagini din operete.
11.15 Ştafeta melodiilor.
11.45 Sfatul medicului.
12.00 Muzică uşoară.
12.30 Intllnire cu melodia popu­

lară şi interpretul preferat.
13.10 Avanpremieră cotidiană. 
13.20 Solişti si orchestre de

muzică uşoară.
14.10 Expediţie pionierească.

PROGRAMUL II

Buletine de ş t i r i : 7.30, 10.00, 
12.00, 14.00.

7.00 Melodii populare.
7.37 M arşuri de concert
8.10 Tot înainte.
8.45 Legenda şi muzica.
9.10 Curs de limba fr an cozi.
9.30 Cîntecele anotimpurilor. 
10.05 Suite instrumentale.
10.30 Roza vînturilor.
10.55 Sonata în mi minor de 

Veracini.
11.15 Cîntece şi jocuri popu­

lare.
14.10 Muzică populară.
14.30 Moment ştiinţific.
14.35 Melodii de Emauuel lo- 

neseu şi Richard Bartzer.

d i (feuda zilei

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pietricica i 

„Căderea Imperiului roman-, 
ora 10.
.înţeleptul de pe muntele 
blestemat”, o re le : 15, 17, 19. 
31.

ROMAN — 23 August-1 .V ere 
(hui*, orele i 10, 12, 15, 17, 
10. 21.
Victoria i .Frumoasele va­
canţe-, orele t 14,30, 16.30.
>8,30, 20.30.

TÎRGU NEAMŢ — Victoria i 
•Hotnbre*, o re le : 16, 18, 20. 

BIGAZ t .V eşnicul Inttrzlat", 
orele i 15, 17, 10, 21. 

TARGĂU — „Yoyo", orele i 
16, 18.

flMlfcZEE
PIATRA NEAAir — Muzeul de 

arheologie. Piaţa Libertăţii 
nr. 1.
— Sala de expoziţii i Salo­
nul de toamnă al artiştilor 
plastici amatori din Piatra 
Neamţ.
— Sălile colecţiei de a n i  i 
Bxfwteille judeţeană de a? t<1

— Sala de expoziţii tempo­
rare i Expoziţia de artă de­
corativă Năslăsescu Hryssi.

TlRGU NEAMŢ — Humuleştl
— Casa mcmorlală „Ion 
Creangă- .

ROMAN — Muzeul de ştiinţe 
naturale str. Proletariatului 
nr. 2.

— Muzeul d# lstorte. strada 
Cuza Vodă nr. 33: Expoziţia 
de pictură .In  cinstea ani­
versării Republicii".

BIGAZ — Muzeul hidroener- 
getto.
—Expoziţia artiştilor plastici 

amatori din o ■ I

Vremea
Vreme schimbătoare «m e ru l 

aoroa la temporar acoperit. 
Local ninsoare l a j i f o r i r l  
Vînt slab p t r * ta potrivit 

din norii vest.
Temperatura în «aoer# scă­

dere. Minimele, vor oscila în-

naxti itre minu 10
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□ E  P E 5 1 " E  H D T H S E E
Problema vietnameză
Obiective strategice 
americano-saigoneze 
bombardate de patriofi

SA1GON 11 (Agerpres). — Io noap- 
te i de vineri spre i ln b lU . unităţi «ie 
artilerie ale detaşamentelor F.N.E. au 
bombardat obiective strategice ame­
ricane fi saigoneie In nouă provincii 
sud-vfetnanieze. Aproximativ 60 de 
obuze de moftiere au fost lansate vi­
neri seara de patrioti asupra unor po- 
Titii americane din localitatea Cao 
lanb, din apropierea Deltei fluviului 
Mekong. De asemenea, au fost ata­
cate obiective militare in localitatea 
Hol An. Agenţia France Presse arată 
tS  bombardamentele patrioţilor n-au 
\lza t deClt distrugerea instalaţiilor nu* 
îitarei • Cea mai importenti luptă s-a 
desfăşurat in apropiere de Song Be, 
Sa aproximativ 120 km nord de capî-

F.N.E. sl două companii americane 
sprijinite de avioane d« bombarda­
ment, #fl elicoptere. Operaţiunile mili­
tare a*u durat ctnci ore, înregislrîn- 
du-fe morţi sl rin  iţi de ambele părţi. 
Totodată, s-au semnalat lupte de hăr­
ţuire tn provinciile Tay Ninh, Bmh 
Duonq sl Phuoc Loftg. tn apropiere do. 
Tay Ninh o unitate apartlnfnd celei 
de-a 25*a divini de infanterie a S.U.A., 
!n Ump ce efectua o afa-zisi operaţie 
de curăţire, a* fost atacata de detaşa­
mente patriotice.

Slmbătă dimineaţa au continuat rai­
duri de bombardament ale avioane­
lor-giga-nt „B-52", obiectivul lor fiind 

• provincia Binh Duong, din apropierea 
Saigonului.

Ca urmare a hotărîrii 
guvernului suedez

WASHINGTON II (Agerpres|. — 
Hotârirod guvernului suedez de a re- 
< unoaşte oficial Republica Democrat! 
Vietnam, annniali vineri la Stoc- 
kholm. a iost primita cu răceală la 
Washington de c itre  Departamentul 
de Stat.■ tn cadrul unei conferinţe de 
presă, purtătorul de cuvint al Depar- 
tamentului de Stal. Robert McCIoskev. 
a confirmat nemulţumirea S.U.A. fată 
de această holărfre. prettnzlnd că ea 
•nu va contribui la cauza pari! In 
Asia*.

Agenţiile de presă amintesc că reia*

IN PAKISTAN :
Noi demonstraţii 
antiguvernamentale

RAWALPINDI t i  (Agerpres). — 
In cursul demonstraţi ei antiguver­
namentale orgasmele vineri de o* 
poziţie tn oraşul pakistanez Pev 
hawaj? eu. fo&t arestate pe»te 00 de 
persoane — Informează agenţia 
Rtuier. Manifestaţii similare eu a- 
vut ioc tn aceeaşi zi sl tn oraşele 
Oaftott, Lahore, Lyallpur, Sargodhfl 
t i  Multan.

Ca urmare a demonstraţiilor or­
ganizate de opoziţia din Pakistan 
situaţia se menţine tnoordată de 
nouă^săplămlnJ.

tiile dintre Statele Unite fl Suedia 
s*au înrăutăţit permanent tn ultimele 
12 luni culminlnd cu rechemarea 
„pentru consultări" a ambasadorului 
S.U.A. la Stockholm, Wllliam Healli. 
Această măsură a Iost Interpretată ca 
rellectind nemulţumirea Washingtonu­
lui iaţă de atitudinea quvernului sue­
dez de a acorda asii tinerilor ameri­
cani, care an dezertat din cadrul tru­
pelor ce actloneail In Vietnam sl de 
faptul c i  unii membri al quvernului 
suedez au partlctpat la unele adunlrl 
publice orqanlzate pentru condamna­
rea războiului dus de S.U.A. In Asia 
de sud-est.

PREZENTE
ROMANEŞTI

BONN 11 (Agerpres). — tn 
sala de concerte Kurhaus din 
Aachen a avut Ioc cel de*al doi­
lea concert al Filarmonicii 
•Georqe Fnescu”, aliată tn tur­
neu In Republica Federală a 
Germaniei.

Prnqramu! a cuprins Sulta I 
d»* Georq** Fnescu, Concertul 
pentru vioară de Mendelson 
Harthnlrfy. Simfonia tn Re mi­
nor, de Cezor Franrk.

Publicul care a umplut sala 
plnă la refuz a răsplătit cu a* 
plauze tndelunqate pe artiştii 
români, precum fl pe dirijorul 
Mlrcea Cristescu.

La cererea publicului, solistul 
Ion Votcu si orchestra au Inter­
pretat fn bis părţi din proqram.

PARIS II. — Corespondentul 
Aqerpres, Georges Dascăl, trans­
mite : Realizatorul Jean Theve- 
not st etnograiul Marcel Cellier 
— unii din cel mai buni folclo­
rişti Irancezl pentru Europa cen­
trală. care au tăcut timp de zece 
ani înregistrări fn România — 
au prezentat slmbătă dimineaţa, 
pe undele «France Muslque* ale 
O.R.T.F.. prima, dlntr-o serie de 
13 emisiuni săptămlnale consa­
crate mnzld! populare romi- 
nefti, snb titlul general „în ţara 
naiului". Prima emisiune, Inti­
tulată „fn apropierea Carpaţl- 
lor", a prezentat ctteva din cu­
noscutele arii romineftl Inter* 
pretate de autentici dn tăreţl 
populari.

Viitoarea emisiune va avea 
lor slmbătă, 18 ianuarie, fl va 
purta denumirea t „Transilvania, 
sursă de inspiraţie pentru Bela 
Bartok*.

La „Âssociatod Press11f i

greva continua
NEW YORK 11 (Agerpree). — Per­

sonalul marii agenţii de presă din 
S.U.A., «Associated Press* se afli de 
trei zile tn grevă, Acţiunea, lo cere 
participă 1.300 de redactori, foţorepoi- 
teri fl alţi funcţionari ai agenţiei, a 
fost declanşată tn sprijinul cererilor 
de mărire a salariilor. Ce urmare a 
grevei, afluxul de ştiri fi fotografii 
transmise de această agenţie abona­
ţilor el din S.U.A. s-s redus simţitor. 
Continuă să funcţioneze emisiunile 
destinate străinătăţii. Ziarul .New 
York Times* a enunţat că nu va pu­
blica ştiri transmise de Assodeted 
Press, ce urmare a directivelor primite

din partea Sindicatului presai din New 
York, oare a cerut membrilor săi s i  
sprijine pe grevişti. Membrii Uniunii 
telegraftftilor din S.U.A, au hotârlt, 
ta rindul lor, tă  nu retransmită tele­
gramele de presă ele acestei agenţii.

Cu toate că la negocierile dintre 
reprezentanţii greviştilor fl ei condu­
cerii agenţia AP a participat vineri fl 
un mediator federal, nu s-a piitut a- 
junge Ia nici un acord.

Pe de altă parte s-a anunţat că zia­
rele „Star Bulletin* fi „Honolulu Ad- 
vertiser*, care apar fn Insulele Ha- 
wai, nu au apărut vineri, tn urme u- 
n*»i greve declarate de personalul lor.

V tdere din Havana, capitala Republicii Cuba.

O rientul A p ro p iat
Din nou incident* între trupele 
israeliene şi iordaniene

AMMAN 11 (Agerpres). — la  capi- 
tata iordaniană s-a anunţat că 
ria israeliană a deschis focul slmbătă 
tn regiunea Sueldi. le sud de 
rlulut Iordan. Aceeaşi regiune a tost 
bombardată de patru avtoene israe- 
Hene. Forţele iordaniene, ca st apăra­
rea antiaeriană, ani ripostat.

★ ^

TEL AV1V 11 (Agerpres). — Un pur­
tător de cuvint militar israeltan a a- 
nunţat că tn cursul după-amiezli de 
stmbătă forţele iordaniene staţionate 
tn apropierea podului Abdallah, au

deschis foc de artilerie, la care par­
tea Israeliană a ripostat Duelul de 
artilerie a durat mai bine de două 
ore. Alte surse din Tel Aviv, reluate 
de AFP, indică că In cursul incidentu­
lui a Intervenit fi aviaţia Israeliană, 
care a bombardat poziţiile forţelor ior­
daniene pentru „a reduce la tăcere 
tirul bateriilor acestora*. Aceasta 
este cea de-a doua acţiune a aviaţiei 
israeliene din această zi, In cursul di­
mineţii avioanele atacind trupele ior­
daniene care „au deschis focul con- 
tra unei patrule Israeliene la sud de 
lacul. Ttberlada*.

După instituirea embar­
goului asupra livrărilor de 
arme franceze Israelului

PARIS 11 (Agerpres). — Hotăr Irea 
guvernului francez de a Impune un 
embargo tuturor livrărilor de arma­
ment către Israel este larg dezbătut! 
In prese franceză sl Internaţională. 
Intr-un articol publicat tn ziarul „La 
NaUon*, ministrul de externe fran­
cez, Michel Debre defineşte si preci­
zează In următoarele cuvinte esenţa 
acestei h o tă rlr i: „Decretlnd suspen­
darea livrărilor de arme si punlnd di­
plomaţia sa tn serviciul unor proce­
duri destinate să orienteze Orienlul 
Mijlociu spre o pace adevărată, 
Franţa dă. In măsura mijloacelor sale, 
un avertisment fi un exemplu. Un a- 
vertism ent: nu există fn Orientul Mij­
lociu nici o reglementare fără tole­
ran ţi fi prima regulă a tolerantei este 
astăzi de a evita cu orice preţ agra­
varea canfbotului. Un exemplu; au e- 
lis tă  reglementare tn Orientul Mij­
lociu dacă puterile care au răspun­
deri tn lume fi Îndeosebi tn Medi- 
terana continui s i  refuze să^ l asume 
responsabilităţile*. La rindul său. or­
ganul geuUist .La Nation* afirm i că 
embargoul a fost necesar pentru a de­
termina Israelul „ s i adopta o poli­
tică mal conformă cu concluziile Con­
siliului de Securitate fi ale celor palru 
mari puteri fi mai favorabili, la drept 
vorbind, propriei sale supravieţuiri 
paşnice*.

„Le Monde* critici eceaslă botlrlfe 
a quvernului francez, declerlnd c i  ea 
..se inspiri deopotrivi din politica re­
presaliilor pe temelia cărora nu s-a 
clădit vreodată ceva durabil*.

fn străinătate, embargoul asupra li­
vrărilor de arme franceze c itre  Israel 
a avut un amplu ecou. Exprimtnd „sa­
tisfacţie deplină* tn le g itu ri cu hoti- 
rlrea guvernului francez, ziarul egip­
tean .A l Ahram* sc r ie : „Franţa este 
un model pe intru restul lunvi*. fn o- 
pinia ziarului tunisian •L'AcHon", ho* 
tărfrea franceză este „de o logici per­
fect cartezieni si vine s i  demonstreze 
Încă o d a ti ceea ce constituie tonica 
sl curatul tn elaborarea unei politic1 
f i r i  echivoc*. Comentatorul agenţiei 
TASS, Igor Orlov, este de părere că

hotirtrea guvernului francez cores­
punde limpede politicii Franţei fn O- 
rientul Apropiat.

Dtnd o interpretare diferiţi acestei 
acţiuni, ziarul britanic „Times* consi­
deri c i  este vorba de „un şoc unila­
teral... care ar putea avea repercusiuni 
Imprevizibile*. „Se pot aduce nrilte 
laude unei reduceri coordonate a li­
vrărilor de armament atlt către tăi «le 
arabe, cit şi pentru Israel — scrie In 
continuare z ia ru l; nu se poate aduce 
nici una Înclinării subite si neanun­
ţate a balanţei tntr-o direcţie sau 
alta*.

fn Israel, ministru! apărării, genera­
lul Dayan, a precizat că „embargoul 
francez nu va produce nici o schim­
bare fn politica israeliană*. Potrivit a- 
firmetiei directorului industriei de 
război israeliene, Ironl, „holărlree 
Franţei ny a fost o surpriză", indus­
tria pe oare o conduce „fiind pregă­
tită pentru aceasta*.

Călduroasa primire făcută 
cosmonauţilor americani 

de către newyorkezi
NEW-YOftK 11 (Agerpres). 

— NewyorketeLi au făcut vineri 
o primire entuziastă cosmonau­
ţilor Frenk Borman, James Lo- 
vell fl Wllliam Anders, care 
la bordul navei spaţiale „Apol- 
lo—8* au efectuat primul zbor 
cLrcumlunar al omului. O mare 
mulţime de oameni, l-a Intlm- 
pim-at la aeroportul „Guardla*, 
unde oi *u sosit venind de la 
Washington. Pe întregul tnaseu 
fl tn deosebi pe marea arteră 
„Broadwey" a. fost o adevărată 
sărbătoare. Reţelele de televi­
ziune au tnansmis tn direct căl­
duroasa primire făcută cosmo­
nauţilor oare, însoţiţi de guver­

natorul Nelson Rockefeller si 
primarul oraşului John Lindsay, f  
s-au Îndreptat sub o ploaie de ? 
confet^ pfnă la .City Hali* —f 
localul primăriei." tn acordurile 
Imnului naţional american, ooe- 
monauţilor li s-a Inmtnet dis­
tincţia «Medalia de aur a ora­
şului*. Cortegiul s*a îndreptat 
apoi spre centrul cultural .Lin­
coln*, unde cosmonauţii «l fa­
miliile lor au fost oaspeţii mu* 
nlcipalitiţll.

în cursul după-amiezli, ei au 
fost invitaţii secretarului gene­
ral el O.N.U., U Thant. la sediul 
Naţiunilor Unite, tn cadrul unei 
recepţii oferite In cinstea lor.

Imagine a suprafeţei Lunii: craterul 
172,5 mile de Lună, din

Langrenus fotografiat la o distanţă de 
nava cosmică „ApoIlo-8*.

C o lu m b ia

Incidente Intre 
manifestanţi 
şi politie

BOGOTA 11 (Agerpres). — In 
oraşul columbian Caii s-au pro­
dus incidente Intre manifestanţii 
care se pronunţau Împotriva 
sporirii preturilor pentru servi­
ciile comunale sl politie. 25 de 
persoane au fost rănite fi au 
fost efectuate peste 300 de a* 
restărl. Numeroase magazine si 
binci eu fost închise. Transpor­
tul orăşenesc este practic pa­
ralizat

Confederaţia sindicală a oa­
menilor muncii din Columbia a 
dat publicităţii o declaraţie tn 
care condamni acţiunile politiei 
din Caii.

Schimburile comerciale 
ale S.U.A* cu ţările socialiste

0  declaraţie a lai Dean Rusk

W AskiNGTOî^ 11 (Agerpres). — Secretarul de stat al S.U.Â., 
Dean Rusk, a declarat vineri In Congres c i  schimburile comerciale 
ale Statelor Unite, cu tirile  socialiste au Înregistrat o creştere In 
cursul primelor 11 luni ale anului 1968, In comparaţie cu perioada 
corespunzătoare a anului precedent. Intre lunile ianuarie si noiembrie 
1968 totalul exporturilor americane spre ţările socialiste s-a ridicat 
la 190,1 milioane dolari, faţă de 180.9 milioane dolari In 1967, iar cel 
al importurilor s-a cifrat la 184.6 milioane doleTi fată de 164 milioane 
In anul precedent.

Cei mei importanU parteneri comerciali ai S.U.A. din această 
zonă au fost Polonia, cere a importat mărfuri In valoare de 68 mi­
lioane dolari şi a exportat produse de 88 milioane dolari, U.R.S.S: 
(51 milioane Importuri si 54 milioane exporturi) si R. D. Germană 
care a importat mărfuri tn valoare de 25,3 milioane dolari.

PE SCURT
CONSILIUL DE CON­

DUCERE AL PROGRA* 
MULUI NAŢIUNILOR 
UNITE PENTRU DEZ­
VOLTARE (P.N.U.D.) a 
aprobat vineri acorda­
rea de asistenţă pentru 
punerea In aplicare a 
unui număr de 104 pro­
iecte tn tirile  In curs 
de dezvoltare din Afri­
ca, Asia, cele doui A- 
mericl si Europa. Noul 
program va costa 227 
milioane dolari, Iar con­
tribuţia P.N.U.D. va fi 
de aproximativ 100 mi­
lioane dolari.

AVOCAŢII APĂRĂ­
RII LUI SIRHAN Bl* 
SHARA SIRHAN. asa­
sinul senatorului Ro­
bert Keonedy, au enun­
ţat c i  va avea loc un 
interogatoriu, cu Uftte

Închise,
juraţi.

a eventualilor

DOCHERII DIN POR­
TUL MIDDLESBROUGH, 
din nord-estul Angliei, 
au refuzat vineri s i  în­
carce armament desti­
nat Nigeriei, tn semn 
de dezaprobare a con­
flictului nigeriano-bia- 
frez.

FORŢELE PATRIOTI­
CE LAOŢIENE au dobo. 
rit tn cursul lunii de­
cembrie 14 aparate de 
zbor de diverse tipuri 
aparţintnd forţelor a- 
mericene, anunţi agen­
ţia de presă Khaosan 
Pathet Lao. In aceeaşi 
perioadă, patrioţii lao- 
ţieni au scos din luptă 
zeci de militari inamici 
fi au capturat o mare

cantitate de armament 
si muniţie.

AGENŢIA ASSOCIA­
TED PRESS TRANSMI­
TE DIN DAKAR că mai 
mulţi ofiţeri senegalezi 
au fost arestaU sub a- 
cuzaţia de a fi complo­
tat împotriva regimului 
preşedintelui Leopold 
Senghor. Printre cei a- 
restaţi se află maiorul 
Perfeiraz, fost ataşat 
militar al Ambasadei 
Senegalului la Wa­
shington.

IN TIMP CE PE CON­
TINENTUL EUROPEAN 
In ultimele cinci zile 
s-au Înregistrat tempe­
raturi sub zero qrade C, 
In America de Sud ter­
mometrele au indicat 
peste 45 grade C. Yn 
partea occidentală a e- 
mistere! sudice vara a 
devenit deosebit de 
fierbinte, tn Brazilia 
numeroşi copil mor în 
urma deshidratării.

i drept pe- 
weluere e

at-q

Pentru economia occidentali, anul 1968 a 
constituit. Înainta de toate, intervalul fn cu­
prinsul căruia lumea a asistat la accentua­
rea degradării sistemului monetar capitalist. 
In decursul celor 12 luni ce s-eu scurs, sis­
temul perfectat In 1945 la Bretton Woods, a 
fost zdruncinat de trei crize profunde care 
eu pus In cauză nu numai principiile de la 
baza actualelor reporturi monetare capitaliste, 
ci — ca urmare a măsurilor restrictive pe 
care le*au generat — fl perspectivele extin­
derii normele a schimburilor comerciale In- 
terocctdentale.

De pildă, relaţiile comerciale ele Angliei 
cu străinătatea au fost dur taxate prin intro­
ducerea obligativităţii pentru Importetori de 
a depune le vamă, pentru o durată de fese 
îuiii, un depozit reprezentlnd 50 la sută din 
valoarea importurilor. Măsura trebuie, tn mod 
necesar, s i  duci la reducerea volumului pro* 
duselor importate îs  Marea Britanle, Măsurile 
adoptate de guvernul francez pentru readu­
cerea devizelor la Banca Prenţei fi împie­
dicarea scurgerii de HM devize In exterior, 
c res te i, le rindul lor, dificultăţi serioase 
» i or burilor comerciale interoeddentate. Li­
bera mtfoara e turiştilor fn afara franţei ff 
M eni Britanii a fost riguros limitată prin 
introducerea de c itre  guvernele acestor ţări 
a unor sistema Stricte de reducere a aloca- 
tiilor 1n devize. Manipulările efectuate de 
p P. a Germaniei, prin detaxareş importuri- 
lor »l t a » ’'»  «porturilor, «lat consideMU

„Ansamblul acestor masuri din Prante, Ma­
rea Brttenie fi R. F. a Germaniei — observi 
agenţia France Presae — ca fi presiunea pro- 
tecţiontsti din Statele Unite, facilitată de de­
ficitul balanţei comerciale americane, departe 
de a restabili încrederea, riscă să faci co­
merţul int.eroccldental fi mai nesigur declt 
fn trecut- .

Anul 1969 se deschide, deci, cu perspectiva 
care slnt departe de a fl liniştitoare pentru

„Pool-ului aurului*, Franţa refuzlnd să parti­
cipe. Ee s-e situat atunci de partea celor care 
cereau reîntoarcerea relaţiilor monetare occi­
dentale la sistemul bazat pe etalonul aur. In 
acelaşi timp, conducătorii francezi au criticat 
tendinţa marilor ţir l debitoare (S.U.A. şi An­
glia) de a se eschiva de la adoptarea unor 
misurl „serioase* pentru reducerea deficitu­
lui lor extern, considerat a fi principala cauză 
a pierderii încrederii In dolar sl Hra sterlină.

La originea celei de-a doua crize a siste­
mului monetar capitalist a stat incertitudinea 
creată tn Occident da evenimentele social-po-

Dar tocmai clnd situatie părea oarecum 
normalizată, la mijlocul lunii septembrie 1968 
mal multe ziare britanice au lansat ideea c i 
R. F. a Germaniei — care atunci era pe cale 
s i  înregistreze un surplus de peste 4 mi­
liarde dolarT în balanţa sa comercială — uti­
lizează da fapt o deviză subevalueti. Impli­
caţia acestei afirmaţii era c l a r i : ea Urmă­
rea s i  a trag i atenţia asupra faptului c i  ex­
cedentul comercial vest-german este, Intr-un 
anumit fel, rezultatul unul' dumping. Ideea a 
fost preluată apoi de presa internaţională sl 
transformată Intr-o campanie pentru raeva*,

INCERTITUDINEA PERSISTĂ
economia occidentală. Cele trei crize cere 
au avut loc in cursul anului 1968, deşi s-aif 
referit aparent la preţul aurulu i au afectat 
pe rtnd dolarul, francul şi, In cele din urmi, 
toate monedele occidentala cu excepţia măr­
cii vest «germane. Prima crizi, generată de 
creşterea neîncrederii fn doler, e fost declan­
şată In luna mertle 1068, prin efectuarea unor 
cum pirirf masive de aur pe piaţa oficiali din 
Londra, fn numai cinci zile, „Pool-ul aurului*, 
constituit din băncile centrale a opt state 
occidentale (S-UiA., Anglia, Franţa, R. F. a 
Ce'maniei, EiveUa, Italia, -Belgia şi Olanda),' 
a eierdut circa 800 milioana dolari. Pierderea 
a f*vst suportaţi de numai şapte membri ai

lttice din Franţa In perioada 2 mai—15 iunie. 
Această incertitudine1 a costat Banca Franţei 
peste 2 miliarde de dolari. Pe lîiigă determi­
narea autorităţi lor franceze s i  Introduci, la 
29 mai, un riguros control asupra schimbu­
rilor cu străinătatea, evenimentele din Franţa 
au avut st alte doui mari consecinţe ou im 
plicaţii Internationale. Prima a fost căderei 
Franţei din tab ira  ţărilor creditoare tn ceo 
a marilor debitoare. Ca urmare, indiferent 
dacă vrea sau nu, Franţa are astăzi tn dome­
niul monetar, interese similara cu cela ale 
S.U.A. fi Angliei. Iar a doua consecinţă a 
crizei francate a fost provocarea unul reflux 
de capitaluri spre Statele Unite.

luarea mărcii vest-germane. Consecinţa a fost 
declanşarea, începthd de la 8 noiembrie, a 
unei formidabile speculaţii cu capitalurile flo­
tante. In cfteva zile, peste 2 miliarde dolari
— cea mal mare parte originari din Frânte
— s-au Îndreptat spre R. F ..a Germaniei.

O trăsătură eparte a acestei noi crize ■ 
fost aceea c i  ea a Imbricat caracterul unei 
dispute financiara deschise Intre Franţa s> 
R, F. a Germaniei, cu veste implicaţii poli­
tica. La reuniunea din 15 .noiembrie,-de U. 
Basal, a guvernatorilor băncilor .centrale din 
ţările membre ale asa*zlsulul club al celor 
ţşce, reprezentanţii vest-germani. au , oferit 
Franţei, pentru a o ajuta să depăşească criza,

un credit de 2 miliarde dolari. Delegetia fran­
cezi a replicat Insi cu violenţi, declarlnd c i 
aceasti ofertă este Inacceptabili atît timp cît 
R. F. a Germaniei nu va lua misurl pentru su­
primarea speculaţiei. Ulterior, la reuniunea de 
la'Bonn a miniştrilor de finanţe ai celor zece 
ţări, clnd delegaţiile Pranţei, S.U.A. şi Angliei 
au tncercat tn zadar să obţină o reevaluare 
a m irctl vest-germane, reprezentanţii R. F. a 
Germaniei au .contraatacat, certnd devaloriza­
rea francului, concomitent cu menţinerea o- 
fertei de a acorda Franţei credite In valoare 
da 2 miliarde dolari. Se pare că — In con­
junctura economico-financiară a acelor zile — 
devalorizarea francului era. Inevitabili, lucru 
recunoscut de altfel sl de unii membri ai gu­
vernului. In aceste condiţii, hotirfrea anun­
ţată la 23 noiembrie de preşedintele de Gaulle 
de a nu devaloriza francul a fost calificată 
ca o lovitură de teatru. Şi nu puţini au fo»t 
comentatorii politici care au atribuit perso­
nalităţii ,.bătrtnului general* miraculoasa sal­
vare a francului.

In Orice caz, 'dezacordul monetar franco— 
vest-german, care a paraliza tracii vita tea Pieţei 
coAuine; n u ’a fdst tnci reglementat. Anumiţi 
observatori politici emit Ipoteza că un nou a- 
ranjament general al parităţllo.r principalelor 
monede occidentale ar putea fl riegoaiaţ In 
mod discret, pe căi diplomatice. Intre şefii 
principalelor şt aţe capitaliste, după instalarea 
Iul Richard Nixon la Casa Albă. Alţii Insă. 
susţin dimpotrivă ci, înainte de a se putea 
ataca problema unei reforme a şister-vului mo­
netar capitalist, trebuie să fie jesojvat'ă dişv 
puta frarico’—vest-germană. ’flaf. perspective 
apropiate pehtry o asemenea rezolvare nu se 
tntrevăd deocamdată.

I. BADEA

WASHINGTON 11 (Ager­
pres). Administraţia naţională 
pentru problemtle aer ornau toca 
fi cercetarea spaţiului cosmic 
(NASA*) ă f2tut cunosctit că 
zborul cabinei spaţiale america­
ne .Apollo—11*. avind drept 
scop debarcarea a doi astronau- 
ţt pe suprafaţa satelitului natu­
ral terestru, va avea ioc intre 
15 şi 22 iulie anul ecesta. Este 
pos&bM, se anunţă oficial, ca „A- 
po.Uo—11* să fie lansat marţi 15 
ml ie de la oel de-al 39-lea turn 
de la Cape Kennedy. După 99 
de ore modulul lunar (LEM), ia 
bordul căruia se vor efla cos­
monauţii Ne»l Armstrong sl Ed- 
win Aid rin, va aluniza In regiu­
nea ecuatorială din partea vizi­
bilă a Lunii. „Marea Lmişti* 
are cele mai mari şanse s i  fie 
locul de aselenizare. Timp de 
22 de ore, tn oare perioadă cei 
doi astronsuţi se vor afle pa su­
prafaţa Lunii, cel de-al treilea 
cosmonaut, Michael Colii ns, va

Despre
„Apollo-ll“
gravita In Jurul Lunii la aliutu- 
dinee de 112 km la bordul cabi- 
ziei-mamă _ Apollo—11*, de care 
modulul lunar se va detaşa pen­
tru aselenizarea lină. Arms­
trong şi Aid rin vor petrece cin­
ci ore la bordul modulului Îna­
inte de cobori pe Lună.

Cu excepţia laz ei de debarca­
re, zborul lui „Apollo— l i - a- 
mroteşte de cel al lui „Apollo— 
8", care la 24 decembrie a per­
mis deja lui Frank Borman, Ja­
mes Lovell şi Wllliam Anders 
să graviteze timp de 20 de ore 
in jurul satelitului natural al 
Pămintului. In drum spre Lună, 
•Apollo—>11* va executa o pri­
mă lntiinire spaţială. ..Cabina- 
mamă* se va detaşa de modu­
lul lunar şi se va recupla cu 
el In timpul zborului. Un „tu­
nel" va permite celor doui ve­
hicule să comunice si celor doi 
astronaut! s i  treacă din caboaa 
de comandă In vehiculul de a- 
selenizare.

Cuplate, vehiculul principal 
Si LEM se vor înscrie pe o or­
bită lunară la 76 de ore după 
lansare, apoi Armstrong şi Al- 
d.rin tl vor părăsi pe Col lins 
pentru a atinge suprafaţa Lu­
nii, la aproximativ patru zile 
după decolarea de la Cap Kei»- 
nedy. NASA a aminti:! că tn 
timpul „excursiei- da trei ore, 
cei doi astronaut! care se vor 
afla pe Luni vor selecţiona în­
tre 22 şt 33 kcr de eşantioane 
ale solului lunar, ce vor fi adu­
se laboratoarelor de ne Pămlht 
pentru cercetare.

Fotografierea  
lui „V en u s -6U

ALMA ATA tl  (Agerpres). — fo­
tografii ale staţiei automate Inter 
planetare sovietice .Venus—-6 ", lan 
sa ti la 10 ianuarie, au fost obţinuU 
la observatorul Institutului d e ''os 
fcrofizică din Kaaahatan; cu ajutorul 
uiuii telescop dotat cu o instalaţi* 
de televiziune.

• „Venus-"»6* i  fost fotografyetl 
d>n momentul apariţiei ei deasupra 
capitalei R'aiehstanului, Alma • Ata, 
la.o distantă de aproximativ 100.00( 
km da Pămtnt fi pînă ce staţie i 
dispărut la orizont.
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